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ВВЕДЕНИЕ 

 

В рыночной экономике заработная плата является основой повышения 

заинтересованности работающих в результатах труда, его производительности, 

увеличении объемов произведенной продукции, улучшении ее качества и 

ассортимента. Что касается конкретных моделей рыночных систем оплаты 

труда, то, включая все составляющие элементы, можно констатировать, что они 

достаточно разнообразны и зависят от множества факторов, в частности от 

степени экономического развития страны, ее национальных особенностей и 

традиций, развитости системы социального партнерства и гарантий, роли 

государства в регулировании экономических процессов и др. 

Трудовое законодательство предоставляет организациям и 

индивидуальным предпринимателям, занятым в различных сферах 

предпринимательской деятельности, право самостоятельно выбирать и 

устанавливать для своих работников системы оплаты труда. 

Порядок начисления заработной платы, расчет больничных листов и 

оплата отпуска, начисление различных компенсаций, оплата материальной 

помощи и учебного отпуска, составление отчетности - вот далеко не полный 

перечень того, что должен знать и уметь современный бухгалтер, 

производящий расчет заработной платы. Достаточно много вопросов возникает 

и при исчислении налога на доходы физических лиц, страховых взносов, а 

также при заполнении деклараций. Кроме того, в современных условиях все 

чаще в обязанности бухгалтера вменяется оформление договорных отношений 

работодателя и работника, оформление трудовых книжек. В связи с этим, 

актуальность вопросов, связанных с расчетом заработной платы, приобретает в 

настоящее время огромное значение. 

Рациональная организация учета труда и заработной платы способствует 

добросовестному отношению к труду. Важное значение при этом имеет 

усиление зависимости заработной платы и премий каждого работника от его 

личного трудового вклада и конечных результатов работы коллектива, 
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дальнейшее совершенствование нормирования трудовых затрат и форм оплаты 

труда. 

Цель бакалаврской выпускной квалификационной работы – разработка 

рекомендаций по совершенствованию учета заработной платы. В выпускной 

квалификационной работе необходимо решить следующие задачи: 

- изучить теоретические основы учета расчетов по заработной плате; 

- представить экономическую характеристику деятельности 

предпринимателя; 

- провести анализ основных экономических показателей и финансового 

состояния объекта исследования; 

- исследовать порядок ведения учета расчетов с персоналом по оплате 

труда; 

- провести анализ расчетов с персоналом по оплате труда; 

- разработать рекомендации по совершенствованию учета расчетов по 

оплате труда. 

Объект исследования – ИП Черномуров А.М., предмет исследования – 

расчеты с персоналом по оплате труда. 

Теоретической и методологической основой выпускной 

квалификационной работы послужили законодательные и нормативные 

документы по вопросам учета расчетов с персоналом по оплате труда, 

публикации в периодической печати экономической направленности, а также 

материалы предпринимателя. 
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1 ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ УЧЕТА ЗАРАБОТНОЙ ПЛАТЫ 

 

1.1 Сущность заработной платы, ее основные формы и виды 

 

 

Понятие заработной платы дано в ст. 129 ТК РФ. В соответствии с ч. 1 ст. 

129 ТК РФ под заработной платой работника понимаются: 

- вознаграждение за труд в зависимости от квалификации работника, 

сложности, количества, качества и условий выполняемой работы; 

- компенсационные выплаты (доплаты и надбавки компенсационного 

характера, в том числе за работу в условиях, отклоняющихся от нормальных, 

работу в особых климатических условиях и на территориях, подвергшихся 

радиоактивному загрязнению, и иные выплаты компенсационного характера); 

- стимулирующие выплаты (доплаты и надбавки стимулирующего 

характера, премии и иные поощрительные выплаты) [1, с. 112]. 

Заработная плата работнику устанавливается трудовым договором в 

соответствии с действующими у данного работодателя системами оплаты 

труда. На основании ст. 135 ТК РФ системы оплаты труда, включая размеры 

тарифных ставок, окладов (должностных окладов), доплат и надбавок 

компенсационного характера, в том числе за работу в условиях, 

отклоняющихся от нормальных, системы доплат и надбавок стимулирующего 

характера и системы премирования устанавливаются коллективными 

договорами, соглашениями, локальными нормативными актами в соответствии 

с трудовым законодательством и иными нормативными правовыми актами, 

содержащими нормы трудового права. В соответствии со ст. 57 ТК РФ в 

трудовой договор обязательно должны быть включены в том числе следующие 

условия: 

- условия оплаты труда (в том числе размер тарифной ставки или оклада 

(должностного оклада) работника, доплаты, надбавки и поощрительных 

выплат); 
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- компенсации за тяжелую работу и работу с вредными и (или) опасными 

условиями труда, если работник принимается на работу в соответствующих 

условиях, с указанием характеристик условий труда на рабочем месте. 

Таким образом, размер заработной платы, в том числе размер тарифной 

ставки или оклада (должностного оклада), доплат, надбавок и поощрительных 

выплат, является обязательным условием трудового договора каждого 

работника, определяемого по соглашению сторон в соответствии с 

действующими у данного работодателя коллективным договором, 

соглашением, локальными нормативными актами [1, с. 114]. 

В настоящее время наиболее широко применяются повременная, сдельная 

и комиссионная системы оплаты труда. Каждый работодатель самостоятельно 

устанавливает систему оплаты труда. Кроме вышеуказанных, могут быть 

предусмотрены и иные системы оплаты труда (рисунок 1.1). 

 

 

 

Рис. 1.1 - Системы оплаты труда 

 

Каждый работодатель самостоятельно устанавливает систему оплаты 

труда. Кроме вышеуказанных, могут быть предусмотрены и иные системы 

оплаты труда. 

Системы оплаты труда 

Повременная 

(тарифная) 

Оплата на комиссионной 

основе 

Сдельная  

Простая 

повременная 

Повременно-

премиальная 

Прямая сдельная 

Косвенно-сдельная 

Сдельно-

прогрессивная 

Аккордная  
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Повременная (тарифная) оплата труда. При повременной (тарифной) 

оплате труда заработная плата работника определяется исходя из фактически 

отработанного им времени и тарифной ставки (оклада). При этом под тарифной 

ставкой следует понимать фиксированный размер оплаты труда работника за 

выполнение нормы труда определенной сложности (квалификации) за единицу 

времени без учета компенсационных, стимулирующих и социальных выплат [1, 

с. 130]. 

Тарифные системы оплаты труда - системы оплаты труда, основанные на 

тарифной системе дифференциации заработной платы работников различных 

категорий. Тарифная система дифференциации заработной платы работников 

различных категорий включает в себя: тарифные ставки, оклады (должностные 

оклады), тарифную сетку и тарифные коэффициенты. Тарифные системы 

оплаты труда устанавливаются коллективными договорами, соглашениями, 

локальными нормативными актами в соответствии с трудовым 

законодательством и иными нормативными правовыми актами, содержащими 

нормы трудового права. Тарифные системы оплаты труда устанавливаются с 

учетом Единого тарифно-квалификационного справочника работ и профессий 

рабочих, Единого квалификационного справочника должностей руководителей, 

специалистов и служащих, а также с учетом государственных гарантий по 

оплате труда [1, с. 131]. 

Основными разновидностями повременной (тарифной) оплаты труда 

являются простая повременная и повременно-премиальная. 

При простой повременной оплате труда размер заработной платы 

работника рассчитывается исходя из тарифной ставки или должностного оклада 

согласно штатному расписанию организации и количества отработанного 

работником времени. Если в течение месяца работник отработал все рабочие 

дни, то размер его заработной платы будет соответствовать его должностному 

окладу. Если же работником отработано не все рабочее время, то оплата труда 

будет начислена лишь за фактически отработанное время [30, с. 33]. 
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Некоторые работодатели применяют почасовую и поденную формы 

оплаты труда как разновидности повременной системы. В этом случае 

заработок работника определяется путем умножения часовой (дневной) ставки 

оплаты труда на количество фактически отработанных часов (дней). 

При повременно-премиальной оплате труда предусматриваются 

начисление и выплата премии, определяемой в процентах от должностного 

оклада (тарифной ставки) на основании разработанного положения о 

премировании работников, коллективного договора или приказа 

(распоряжения) руководителя организации. Повременная система оплаты 

труда, как правило, применяется при оплате труда руководящего персонала 

организации, работников вспомогательных и обслуживающих производств, а 

также работников-совместителей. 

Сдельная оплата труда. При сдельной оплате труда заработная плата 

начисляется работнику по конечным результатам его труда, что является 

стимулом работника к повышению производительности труда. Кроме того, при 

такой системе оплаты труда можно не контролировать целесообразность 

использования работниками рабочего времени, так как каждый работник 

заинтересован в производстве большего количества продукции. В основу 

расчета при сдельной оплате труда берется сдельная расценка, которая 

представляет собой размер вознаграждения, подлежащего выплате работнику 

за изготовление им единицы продукции или выполнение определенной 

хозяйственной операции. В зависимости от способа расчета заработной платы 

сдельная система оплаты труда подразделяется на: 

- прямую сдельную. 

При такой оплате труда вознаграждение работнику начисляется за 

фактически выполненную работу по установленным сдельным расценкам; 

- сдельно-прогрессивную. При такой форме оплаты труда заработная 

плата работника за изготовление продукции в пределах установленной нормы 

определяется по установленным сдельным расценкам, а за изготовление 

продукции сверх нормы - по более высоким расценкам; 
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- косвенную сдельную. Как правило, косвенная сдельная оплата труда 

применяется к работникам, выполняющим вспомогательные работы при 

обслуживании основного производства [30, с. 33]; 

- аккордную. Аккордная оплата труда предполагает, что для бригады 

работников или отдельного работника размер вознаграждения устанавливается 

за комплекс работ, а не за конкретную производственную операцию. 

В зависимости от способа организации труда сдельная оплата труда 

подразделяется на индивидуальную и коллективную (бригадную). 

При индивидуальной сдельной оплате труда вознаграждение работника за 

его труд полностью зависит от количества произведенной в индивидуальном 

порядке продукции, ее качества и сдельной расценки. 

При коллективной (бригадной) сдельной оплате труда заработная плата 

всей бригады устанавливается с учетом фактически выполненной работы и ее 

расценки, а оплата труда каждого работника бригады (коллектива) зависит от 

объема произведенной всей бригадой продукции и от количества и качества его 

труда в общем объеме работ [30. с. 34]. 

Оплата труда на комиссионной основе в настоящее время широко 

применяется в организациях, осуществляющих торговые операции, 

оказывающих услуги населению и так далее. Заработок работника при 

комиссионной системе оплаты труда определяется в виде фиксированного 

(процентного) дохода от объема продаж. Существует множество 

разновидностей комиссионной формы оплаты труда, согласовывающих оплату 

труда работников с результативностью их деятельности. Выбор конкретного 

метода зависит от того, какие цели ставятся перед организацией, а также от 

специфики рынка, особенностей реализуемого товара и других факторов. 

В трудовой договор обязательно должны быть включены в том числе 

следующие условия [1, с. 142]: 

- условия оплаты труда (в том числе размер тарифной ставки или оклада 

(должностного оклада) работника, доплаты, надбавки и поощрительных 

выплат); 
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- компенсации за тяжелую работу и работу с вредными и (или) опасными 

условиями труда, если работник принимается на работу в соответствующих 

условиях, с указанием характеристик условий труда на рабочем месте. 

Таким образом, размер заработной платы, в том числе размер тарифной 

ставки или оклада (должностного оклада), доплат, надбавок и поощрительных 

выплат, является обязательным условием трудового договора каждого 

работника, определяемого по соглашению сторон в соответствии с 

действующими у данного работодателя коллективным договором, 

соглашением, локальными нормативными актами. 

Согласно ст. 131 ТК РФ выплата заработной платы производится в 

денежной форме в валюте Российской Федерации - в рублях. В соответствии с 

коллективным договором или трудовым договором по письменному заявлению 

работника оплата труда может производиться и в иных формах, не 

противоречащих законодательству Российской Федерации и международным 

договорам Российской Федерации. При этом следует учитывать, что доля 

заработной платы, выплачиваемой в неденежной форме, не может превышать 

20 % от начисленной месячной заработной платы [1, с. 132].  

Различают два вида заработной платы: основную и дополнительную. К 

основной относится заработная плата, начисляемая работникам за отработанное 

время, количество и качество выполненных работ: оплата по сдельным 

расценкам, тарифным ставкам, окладам, премии сдельщикам и повременщикам, 

доплаты и надбавки. 

Дополнительная заработная плата представляет собой выплаты за 

неотработанное время, предусмотренные трудовым законодательством. К 

таким выплатам относятся: оплата очередных отпусков, перерывов в работе 

кормящих матерей, льготных часов работы подростков, выходное пособие при 

увольнении и др. 

Классификация заработной платы по видам начислений представлена на 

рисунке 1.2.  
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Рис. 1.2 – Виды заработной платы 

 

Действующее законодательство предоставляет предприятиям и 

организациям право самостоятельно выбирать и устанавливать такие системы 

оплаты труда, которые являются наиболее целесообразными в конкретных 

условиях работы. Виды, формы и системы оплаты труда, размеры тарифных 

ставок, окладов, система премирования фиксируются в коллективном договоре 

и других актах, издаваемых в организации. В отдельных случаях оплата труда 

осуществляется с применением системы доплат и надбавок. 

Доплата к заработной плате - это денежные суммы, которые 

выплачиваются работникам сверх тарифных ставок (окладов) с учетом 

интенсивности и условий труда. Цель надбавки к заработной плате - 

стимулировать работников к повышению квалификации, профессионального 

мастерства, а также к длительному выполнению трудовых обязанностей в 

Виды заработной платы 

Основная заработная плата Дополнительная заработная плата 

Оплата, начисляемая работником за 

отработанное время, количество и 

качество выполненных работ 

Оплата по сдельным расценкам, 

тарифным ставкам 

Премии  

Доплаты в связи с отклонениями от 

нормальных условий работы 

Доплаты за работу в сверхурочное 

время, выходные, праздничные дни 

Оплата простоев 

Оплата очередных отпусков 

Оплата пособий по временной 

нетрудоспособности, по 

беременности родам, по уходу за 

ребенком 

Начисления за выполнение 

государственных и 

общественных обязанностей 

Оплата перерывов в работе 

кормящих матерей 

Выходные пособия по 

увольнению 
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определенной местности или в определенной сфере деятельности 

(неблагоприятные климатические условия, вредность производств и т.д.). 

Отклонениями от нормальных условий труда следует считать: 

выполнение работ различной квалификации, совмещение профессий, работу в 

сверхурочное время, в выходные и праздничные дни и др. При этом 

предусматривается установление повышенной оплаты труда. Минимальные 

размеры доплат установлены законодательством. Организациям дано право 

самостоятельно устанавливать конкретные размеры доплат, но они не могут 

быть ниже установленных законодательством [1, с. 134].  

Условия установления и выплаты доплат к заработной плате должны 

быть зафиксированы в коллективном договоре. Нормальными условиями 

работы считаются те, при которых рабочие места в соответствии с заданиями 

полностью обеспечены сырьем, материалами, полуфабрикатами, 

оборудованием, инструментами и приспособлениями. Невыполнение этих 

условий требует дополнительных затрат труда рабочего, которые должны быть 

учтены и оплачены. В таких случаях доплаты оформляются следующими 

документами: 

- нарядом на сдельную работу за дополнительные операции, не 

предусмотренные технологией производства. Наряд, как правило, содержит 

какой-либо отличительный знак (например, яркую черту по диагонали); 

- листок на доплату за отклонения от нормальных условий работы. 

Листок на доплату может быть выписан на бригаду или отдельного рабочего. В 

нем указывается номер основного документа (наряда, ведомости и др.), к 

которому производится доплата, содержание дополнительной операции, 

причину, виновника доплат и расценку; 

- листок учета простоев за простои не по вине рабочих. В нем указывают 

время начала, окончания и длительность простоя, его причины и виновников, 

причитающуюся рабочим за простой сумму оплаты. Простои по вине рабочих 

не оплачиваются и документами не оформляются [30, с. 35]. 
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Сверхурочными считаются работы сверх установленной 

продолжительности рабочего времени. Администрация может применять 

сверхурочные только в исключительных случаях, предусмотренных 

законодательством (например, при производстве временных работ по ремонту и 

восстановлению механизмов или сооружений в тех случаях, когда 

неисправность их вызывает прекращение работ для значительного числа 

трудящихся). Сверхурочные не должны превышать для каждого работника 

четырех часов в течение двух, дней подряд и 120 часов в год [1, с. 136]. 

Доплаты за работу в сверхурочное время начисляются на основании 

оформленных в установленном порядке списков работавших сверхурочно, куда 

включаются как рабочие-сдельщики, так и рабочие-повременщики. Работникам 

с ненормированным рабочим днем доплаты за сверхурочное время работы 

обычно не производятся. Компенсация сверхурочных часов отгулом не 

допускается. Первые два часа работы в сверхурочное время оплачиваются не 

менее чем в полуторном размере, за последующие часы - не менее чем в 

двойном размере. Конкретные размеры оплаты за сверхурочную работу могут 

определяться коллективным или трудовым договором. По желанию работника 

сверхурочная работа вместо повышенной оплаты может компенсироваться 

предоставлением дополнительного времени отдыха, но не менее времени, 

отработанного сверхурочно [1, с. 137]. 

Размер оплаты труда за работу в выходные и праздничные дни 

устанавливается организацией самостоятельно и вносится в коллективный 

договор, в Положение об оплате труда или оговаривается сторонами при 

заключении трудового договора, но он не может быть ниже предусмотренного 

законодательством. Работа в праздничный день оплачивается не менее чем в 

двойном размере: 

- рабочим-сдельщикам - не менее чем по двойным сдельным расценкам; 

- работникам, труд которых оплачивается по часовым или дневным 

тарифным ставкам, - в размере не менее двойной часовой или дневной 

тарифной ставки; 
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- работникам, получающим месячный оклад, - в размере не менее 

одинарной часовой или дневной ставки сверх оклада, если работа в 

праздничный день выполнялась в пределах месячной нормы рабочего времени, 

в размере не менее двойной часовой или дневной ставки сверх оклада, если 

работа выполнялась сверх месячной нормы. По желанию работника денежная 

компенсация может быть заменена предоставлением другого дня отдыха. 

ТК РФ предусматривает право работника на повышенную оплату работы 

в ночное время. Ночным считается время работы с 22 часов до 6 часов утра [1, 

с. 136]. Час ночной работы оплачивается в повышенном размере, который 

устанавливается коллективным договором или положением об оплате труда 

предприятия, но при этом не может быть ниже предусмотренного 

законодательством. Продолжительность ночной работы (смены) сокращается 

на один час. Ночное время учитывается в табелях учета рабочего времени 

итоговым количеством за месяц.  

Браком считается продукция, которая не отвечает требованиям стандарта, 

техническим условиям и не может быть использована по прямому назначению. 

Полный брак по вине работника оплате не подлежит. В этом случае 

оформляется акт о производственном браке, и в первичных документах по 

учету выработки делается соответствующая отметка. Работник, причинивший 

предприятию ущерб в связи с выпуском по своей вине бракованной продукции, 

может быть привлечен администрацией предприятия к материальной 

ответственности. 

Частичный брак, допущенный по вине работника, оплачивается в 

зависимости от степени готовности продукции по пониженным расценкам, 

которые устанавливаются в каждом конкретном случае администрацией 

предприятия. Брак, причиной которого стал скрытый дефект в обрабатываемом 

материале, а также брак не по вине работника, обнаруженный после приемки 

изделия органами технического контроля, подлежит оплате наравне с годными 

изделиями [1, с. 152]. 



 

 

15 

 

Время простоя по вине работника оплате не подлежит. Время простоя не 

по вине работника, если он предупредил администрацию о начале простоя, 

оплачивается из расчета не ниже 2/3 тарифной ставки установленного 

работнику разряда или оклада. В таком же размере оплачивается простой по 

причинам, не зависящим от работодателя и работника, если работник в 

письменной форме предупредил работодателя о начале простоя [30, с. 35]. 

Порядок выплаты заработной платы установлен требованиями ст.131 ТК 

РФ, в соответствии с которой заработная плата выплачивается работникам в 

валюте Российской Федерации – в рублях. Кроме того, в случаях не 

противоречащих законодательству, выплата может производиться и в других 

формах. Указанные аспекты обязательно должны быть закреплены в 

коллективном или трудовом договоре, выплаты осуществляются, как правило, 

по заявлению работника. При этом следует учитывать, что сумма выплаченной 

заработной платы в неденежной форме, не может превышать 20 % от 

совокупной начисленной заработной платы за отчетный месяц. 

При выдаче заработной платы организация-работодатель в обязательном 

порядке должно извещать каждого своего работника о составе начисленной 

заработной платы за отчетный период, произведенных удержаниях, а также о 

денежной сумме, подлежащей получению. Указанная информация отражается в 

расчетном листке, форма которого утверждается работодателем самостоятельно 

с учетом требований ст. 372 ТК РФ при наличии соответствующего перечня 

обязательных реквизитов. Выплата заработной платы осуществляется 

работнику по месту выполнения им работы (через кассу), либо перечисляется 

на соответствующий счет в банке в соответствии с условиями, перечень 

которых определяется трудовым или коллективным договором. Выплачиваться 

заработная плата должна не реже, чем каждые полмесяца. При этом, 

конкретные сроки, способ и порядок выплаты заработной платы 

устанавливается коллективным и трудовым договором, положением по оплате 

труда хозяйствующего субъекта. 
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Таким образом, надлежащим образом организованная система оплаты 

труда способствует существенному улучшению и повышению эффективности 

деятельности организации [18, с. 120]. 

 

1.2 Бухгалтерский учет расчетов по заработной плате 

 

 

Обязанность любого хозяйствующего субъекта заключается в 

формировании нормальных условий работы, которые будут обеспечивать 

стремление работников к повышению результатов соей деятельности и 

организации в целом.  

Учет труда и его оплаты является одним из важнейших участков 

бухгалтерского учета, обеспечивающих накопление и систематизацию 

информации о затратах труда на производство продукции и оплату труда 

каждому работнику. Необходимым условием правильного определения оплаты 

труда и соблюдения принципа материальной заинтересованности работников 

является хорошо организованный бухгалтерский учет. Все это предъявляет к 

организации учета оплаты труда высокие требования, основное содержание 

которых определяет следующие задачи: 

- обеспечить надлежащий контроль за правильностью, своевременностью 

и полнотой начисления заработной платы в соответствии с количеством и 

качеством затраченного труда каждым работником и по предприятию в целом; 

- обоснованно распределить начисленную заработную плату между 

объектами производственных и непроизводственных затрат согласно 

представленной и тщательно проверенной первичной учетной документации; 

- правильно произвести удержания из заработной платы каждого 

работника налогов и других видов платежей; 

- своевременно произвести расчеты по выплате заработной платы; 

- обобщить данные текущих показателей по заработной плате для 

составления необходимой отчетности и представить ее в установленные сроки 

в соответствующие адреса [25, с. 303]. 
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Перечень отмеченных задач однозначно подтверждает вывод, согласно 

которому данный участок в бухгалтерии организации является одним из самых 

трудоемких. Выполнение задач, стоящих перед учетом, способствует 

укреплению на предприятии трудовой и финансовой дисциплины, режиму 

экономии и рациональному использованию трудовых ресурсов [25, с. 304]. 

Трудовой договор - соглашение между работодателем и работником, в 

соответствии с которым работодатель обязуется предоставить работнику 

работу по обусловленной трудовой функции, обеспечить условия труда, 

предусмотренные настоящим ТК РФ, законами и иными нормативными 

правовыми актами, коллективным договором, соглашениями, локальными 

нормативными актами, содержащими нормы трудового права, своевременно и в 

полном размере выплачивать заработную плату, а работник обязуется лично 

выполнять определенную этим соглашением трудовую функцию, соблюдать 

действующие в организации правила внутреннего трудового распорядка. 

Сторонами трудового договора являются работодателем и работник [1, с. 152]. 

Согласно ч. 4 ст. 9 Федерального закона «О бухгалтерском учете» №402-

ФЗ формы первичных учетных документов, применяемых организацией, 

должен определять руководитель организации. Таким образом, организация 

может принять одно из следующих решений в отношении использования 

учетных кадровых форм: 

- использовать унифицированные формы, не внося в них ничего нового; 

- разработать самостоятельно формы первичных документов с учетом 

требований ст. 9 Федерального закона №402-ФЗ; 

- использовать унифицированные формы, внеся в них изменения и/или 

дополнения, отражающие специфику работы организации и взаимоотношений с 

персоналом. 

Перечень основной первичной документации, которой оформляются 

операции по учету труда и расчетов с персоналом по его оплате, представлены 

в таблице 1.1. 
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Таблица 1.1  

Унифицированные формы первичных документов по учету расчетов с 

персоналом по оплате труда 

 
Номер 

формы 

Наименование первичного документа 

Т-1 «Приказ (распоряжение) о приеме работника на работу» 

Т-1а «Приказ (распоряжение) о приеме работников на работу» 

Т-2 «Личная карточка работника» 

Т-3 «Штатное расписание» 

Т-5 «Приказ (распоряжение) о переводе работника на другую работу» 

Т-6 «Приказ (распоряжение) о предоставлении отпуска работнику» 

Т-7 «График отпусков» 

Т-8 «Приказ (распоряжение) о прекращении (расторжении) трудового договора с 

работником (увольнении)» 

Т-9 «Приказ (распоряжение) о направлении работника в командировку» 

Т-9а «Приказ (распоряжение) о направлении работников в командировку» 

Т-10 «Командировочное удостоверение» 

Т-11 «Приказ (распоряжение) о поощрении работника»  

Т-12 «Табель учета рабочего времени и расчета оплаты труда» 

Т-13 «Табель учета рабочего времени» 

Т-49 «Расчетно-платежная ведомость» 

Т-51 «Расчетная ведомость» 

Т-53 «Платежная ведомость» 

Т-53а «Журнал регистрации платежных ведомостей» 

Т-54 «Лицевой счет» 

Т-60 «Записка-расчет о предоставлении отпуска работнику» 

Т-61 «Записка-расчет при прекращении (расторжении) трудового договора с 

работником (увольнении)» 

 

Заработная плата работников является одним из элементов затрат 

предприятия, статьей калькуляции себестоимости продукции, работ и услуг. 

Учет расчетов по заработной плате ведется на счете 70 «Расчеты с персоналом 

по оплате труда». Счет 70 «Расчеты с персоналом по оплате труда» 

предназначен для обобщения информации о расчетах с работниками 

организации по оплате труда (по всем видам оплаты труда, премиям, пособиям, 

пенсиям работающим пенсионерам и другим выплатам), а также по выплате 

доходов по акциям и другим ценным бумагам данной организации [11]. 

По кредиту счета 70 «Расчеты с персоналом по оплате труда» отражаются 

суммы: 
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- оплаты труда, причитающиеся работникам, - в корреспонденции со 

счетами учета затрат на производство (расходов на продажу) и других 

источников; 

- оплаты труда, начисленные за счет образованного в установленном 

порядке оценочного обязательства на оплату отпусков работникам и 

вознаграждений за выслугу лет, выплачиваемого один раз в год, - в 

корреспонденции со счетом 96 «Резервы предстоящих расходов»; 

- начисленных пособий по социальному страхованию - в 

корреспонденции со счетом 69 «Расчеты по социальному страхованию и 

обеспечению». 

По дебету счета 70 «Расчеты с персоналом по оплате труда» отражаются 

выплаченные суммы оплаты труда, премий, пособий, доходов от участия в 

капитале организации, а также суммы удержанных налогов, платежей по 

исполнительным документам и других удержаний [11, с. 20].  

Начисленные, но не выплаченные в установленный срок (из-за неявки 

получателей) суммы отражаются по дебету счета 70 «Расчеты с персоналом по 

оплате труда» и кредиту счета 76 «Расчеты с разными дебиторами и 

кредиторами» (субсчет «Расчеты по депонированным суммам»). 

Аналитический учет по счету 70 «Расчеты с персоналом по оплате труда» 

ведется по каждому работнику организации [11, с. 20]. 

В соответствии со ст. 183 ТК РФ работодатель выплачивает заболевшему 

работнику пособие по временной нетрудоспособности в соответствии с 

федеральными законами. Для назначения и выплаты пособий по временной 

нетрудоспособности застрахованное лицо представляет работодателю: 

- листок нетрудоспособности, выданный медицинской организацией; 

- справку (справки) о сумме заработка, исходя из которой должно быть 

исчислено пособие, с места (мест) работы (службы, иной деятельности) у 

другого страхователя (у других страхователей). 
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Учет заработной платы за отработанное время ведется на счетах учета 

затрат, при этом в учете предприятия выполняются записи (таблица 1.2). 

 

Таблица 1.2  

Бухгалтерские записи по начислению заработной платы 

 
Содержание операции Дебет  Кредит  

Начислена заработная плата работникам основного производства 20 70 

Начислена заработная плата цеховому персоналу 25 70 

Начислена заработная плата персоналу управления 26 70 

Начислена заработная плата работникам службы сбыта 44 70 

Начислены отпускные в случае, если отпуск укладывается в один 

календарный месяц 

20, 25, 

26, 44 70 

Начислены отпускные за счет сформированного оценочного 

обязательства 69 70 

 

Пособия по временной нетрудоспособности исчисляются исходя из 

среднего заработка застрахованного лица за два календарных года, 

предшествующих году наступления временной нетрудоспособности. Средний 

заработок за время работы у других страхователей не учитывается в случаях, 

если пособие по временной нетрудоспособности назначается и выплачивается 

застрахованному лицу по всем местам работы. Средний заработок, исходя из 

которого исчисляются пособия по временной нетрудоспособности, учитывается 

за каждый календарный год в сумме, не превышающей установленную 

Федеральным законом №212-ФЗ предельную величину базы для начисления 

страховых взносов в ФСС на соответствующий календарный год [28, с. 44].  

При этом выплаты, учитываемые в среднем заработке, не должны 

превышать предельную величину базы по взносам в ФСС на соответствующий 

год. В частности, за 2015 и 2016 гг. данная сумма не может быть выше 670 000 

и 711 000 руб. 

Размеры пособий, установленные ст. 7 Закона №255-ФЗ зависят от 

страхового стажа сотрудника. Если таковой (стаж) составляет восемь лет и 

более, сотруднику рассчитают больничный исходя из 100 % среднего 



 

 

21 

 

заработка. Если страховой стаж менее восьми лет, среднедневной заработок 

необходимо скорректировать. При этом применяются следующие ограничения: 

- страховой стаж от пяти до восьми лет – 80 % среднего заработка; 

- страховой стаж до пяти лет – 60 % среднего заработка. 

Работодатель оплачивает за свой счет первые три дня болезни. 

Пособие по беременности и родам выплачивается застрахованной 

женщине в размере 100 % среднего заработка, то есть от страхового стажа оно 

не зависит, но только тогда, когда таковой (стаж) составляет более шести 

месяцев. В противном случае пособия по временной нетрудоспособности и 

беременности и родам выплачиваются исходя из минимального размера оплаты 

труда (МРОТ) [28, с. 44]. 

На практике возможна ситуация, когда пособие надо исчислять исходя из 

МРОТ. В настоящее время он составляет 6 904 руб.  В учете организации 

начисление пособия по временной нетрудоспособности отражается проводками 

(таблица 1.3). 

Таблица 1.3  

Бухгалтерские записи по начислению пособий по временной 

нетрудоспособности 

 
Содержание операции Дебет  Кредит  

Начислено пособие по временной нетрудоспособности за счет 

средств работодателя (первые три дня) 

20, 25, 

26, 44 70 

Начислено пособие по временной нетрудоспособности за счет 

средств Фонда социального страхования 69 70 

 

За время пребывания работника в отпуске за ним сохраняется средний 

заработок. Он рассчитывается в соответствии с Положением об особенностях 

порядка исчисления средней заработной платы, утвержденным Постановлением 

Правительства РФ от 24.12.2007 №922. Чтобы рассчитать отпускные, нужно 

определить средний дневной заработок работника и умножить его на число 

календарных дней отпуска. Средний дневной заработок для оплаты отпускных 

равен сумме начисленных в пользу работника выплат за 12 календарных 



 

 

22 

 

месяцев, предшествующих началу отпуска, деленной на 12 и на 29,3 

(среднемесячное число календарных дней). При этом календарным месяцем 

считается период с 1-го по 30-е (31-е) число соответствующего месяца 

включительно (в феврале - по 28-е (29-е) число включительно). 

Если расчетный период отработан не полностью (например, работник 

находился на больничном или в декретном отпуске), средний дневной 

заработок для оплаты отпускных исчисляется следующим образом. Величина 

фактически начисленной зарплаты за расчетный период делится на сумму, 

которая состоит из произведения 29,3 на количество полностью отработанных 

месяцев и количество календарных дней в не полностью отработанных 

месяцах. Чтобы вычислить количество календарных дней в не полностью 

отработанных месяцах, нужно 29,3 разделить на количество календарных дней 

этого месяца. Затем полученное значение умножить на количество календарных 

дней, которые приходятся на отработанное сотрудником в данном месяце время 

[35, с. 4]. 

В случае прекращения трудового договора по другим основаниями закон 

возлагает на работодателя обязанность по выплате ряда выходных пособий и 

компенсаций. Причем они в силу ст. 181.1 ТК РФ не полагаются работникам, 

которые при выполнении своих должностных обязанностей совершили какие-

либо дисциплинарные проступки, виновные действия (бездействие). О порядке 

и основаниях выплаты выходных пособий говорится в ст. 178 ТК РФ. 

Увольняемый вправе рассчитывать на выплату выходного пособия, если: 

- трудовой договор расторгается по инициативе работодателя в связи с 

ликвидацией организации, сокращением ее численности или штата; 

- работодатель изменил условия труда работника, что привело к 

невозможности продолжения последним трудовой деятельности; 

- трудовые отношения прекращаются по обстоятельствам, которые не 

зависят от воли сторон (например, призыв работника на военную или 

альтернативную службу, восстановление по суду сотрудника, ранее 
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выполнявшего работу увольняемого, признание работника неспособным к 

трудовой деятельности по медицинским показаниям и т.д.). 

В свою очередь, компенсации положены работнику, который намерен 

досрочно уволиться после решения работодателя о ликвидации организации 

или сокращения ее штата, а также руководителю компании, его заместителям и 

главному бухгалтеру в случае расторжения трудового договора в связи со 

сменой собственника имущества этой организации. В учете организации 

начисление расходов на выплату пособия по увольнению отражается записями, 

аналогичными начислению заработной платы [35, с. 5]. 

Для определения периодичности предоставления работникам очередных 

оплачиваемых отпусков ежегодно составляет график отпусков. При уходе 

работника в отпуск составляет приказ о предоставлении отпуска работнику, на 

основании которого составляет записка-расчет о предоставлении отпуска 

работнику, содержащая расчет суммы, подлежащей выплате работнику [35, с. 

33]. Все организации, обязаны создавать в бухгалтерском учете резерв на 

оплату отпусков (признавать оценочное обязательство по оплате предстоящих 

отпусков). Его цель - показать участникам, что на отчетную дату у организации 

есть обязательство перед работниками по оплате отпусков. Этот резерв можно 

создавать: 

- на последнее число каждого месяца (каждую отчетную дату). Это 

оптимальный с позиции точности расчетов, но трудоемкий вариант; 

- на последнее число каждого квартала, данный вариант менее точный, но 

более подходящий с точки зрения трудовых затрат; 

- или только на 31 декабря каждого года. Этот вариант могут применять 

лишь те организации, которые представляют участникам только годовую 

отчетность [20, с. 20]. 

В бухгалтерском учете отражение отпускных следует производить с 

использованием счета 96 «Резервы предстоящих расходов». В том случае, если 

графиком отпусков предусмотрено частичной использование отпуска в течение 

отчетного года и период отпуска приходится на один календарный месяц, 
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сумма отпускных учитывается в составе расходов по обычным видам 

деятельности.  В учетной политике экономического субъекта в обязательном 

порядке должны быть раскрыты основные положения, касающиеся создания и 

использования резерва на оплату отпусков. Данные положения включают 

методику расчета и периодичность создания, порядок использования средств и 

их списания в случае излишне начисленного резерва [20, с. 21]. 

Удержания из заработной платы могут носить обязательный и 

инициативный характер. К обязательным удержаниям из заработной платы 

относится налог на доходы физических лиц (НДФЛ). Согласно ст.207 НК РФ 

плательщиками этого налога признаются физические лица, получающие 

доходы от источников в Российской Федерации. 

Совокупная величина всех удержаний при каждом случае выплаты 

заработной платы не должна превышать 20 %, в отдельных случаях 

предусмотрено увеличение суммы удержаний до 50 % или 70 %. Данные 

ограничения не учитываются при удержании алиментов на содержание 

несовершеннолетних детей, а также при отбывании исправительных работ и 

возмещении ущерба, причиненного совершением преступления или нанесение 

вреда здоровью и повлекшего смерть другого лица. В указанных случаях 

максимальный размер удержаний составляет 70 % [17, с. 126]. 

Рассмотрим порядок учета обязательных удержаний, которые включают 

налог на доходы физических лиц и алиментов на содержание 

несовершеннолетних детей. 

В соответствии с требованиями НК РФ плательщиками налога на доходы 

физических лиц выступают работники – физические лица, фактически 

получающие доход за выполнение должностных обязанностей. Организации-

работодатели выступают в качестве налоговых агентов, на которых возлагается 

обязанности по исчислению и удержанию налога, а также его уплате и 

предоставлении соответствующих налоговых сведений в органы ИФНС [2, с. 

418].  
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Формирование налоговой базы по НДФЛ предполагает учет всех доходов 

налогоплательщика, которые могут быть получены им как в денежной, так и в 

натуральной форме, а также в виде материальной выгоды. В том случае, если из 

дохода работников производятся удержания по исполнительным листам и 

решениям суда, указанные удержания не уменьшают величину налоговой базы 

по налогу на доходы. Определение налоговой базы осуществляется отдельно по 

каждому виду доходов, в отношении которых установлены различные ставки 

налога. 

Перечень налоговых ставок для целей исчисления налога на доходы 

физических лиц установлен ст. 224 НК РФ. На рисунке 1.20 представлены 

основные налоговые ставки, применяемые при расчете налога на доходы 

физических лиц и основные виды доходов, в отношении которых применяются 

налоговые ставки. 

Стандартные налоговые вычеты предоставляются гражданам только с тех 

доходов, которые подлежат налогообложению по налоговой ставке 13%. 

Если гражданин в течение налогового периода имеет право одновременно 

более чем на один из стандартных налоговых вычетов, установленных пп. 1 - 3 

п. 1 ст. 218 Налогового кодекса РФ, то ему предоставляется лишь один из 

указанных вычетов, но максимальный по размеру. 

При этом если налогоплательщик имеет право на вычет в размере 3 000 

или 500 руб., то эти вычеты ему предоставляются без ограничения дохода, 

полученного в течение года. 

Статья 218 Налогового кодекса РФ определяет порядок предоставления 

стандартных налоговых вычетов, предоставляемых родителям, опекунам, 

попечителям. Вычет по НДФЛ на каждого ребенка составляет 1 400 руб. в 

месяц. Налоговый вычет применяется до месяца, в котором доход 

налогоплательщика достигнет 350 тыс. руб. Указанные вычеты 

предоставляются на каждого ребенка в возрасте до 18 лет, а также на каждого 

учащегося дневной формы обучения, аспиранта, ординатора, студента, 

курсанта в возрасте до 24 лет. 
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Согласно п. 3 ст. 226 Налогового кодекса РФ исчисление сумм налога 

производится налоговыми агентами нарастающим итогом с начала налогового 

периода по итогам каждого месяца применительно ко всем доходам, в 

отношении которых применяется налоговая ставка 13 %, начисленным 

налогоплательщику за данный период, с зачетом удержанной в предыдущие 

месяцы текущего налогового периода суммы налога. Сумма налога 

применительно к доходам, в отношении которых применяются иные налоговые 

ставки, исчисляется налоговым агентом отдельно по каждой сумме указанного 

дохода, начисленного налогоплательщику [2, с. 418]. 

Алименты удерживаются со всех доходов работника, кроме следующих: 

- премии, не предусмотренные положением о премировании организации, 

то есть премии, выплата которых носит разовый характер (ко дню рождения, к 

празднику и т.п.); 

- сумм, равных стоимости выдаваемого в соответствии с 

законодательством о труде лечебно-профилактического питания; 

- выходного пособия при увольнении; 

- материальной помощи, оказываемой гражданам, пострадавшим от 

стихийных бедствий, пожара, хищения имущества, увечья; 

- материальной помощи, выплачиваемой в связи с рождением ребенка, 

регистрацией брака, со смертью лица, обязанного уплачивать алименты, или 

его близких родственников. 

Если суммы удержаний из заработной платы возвращаются 

работодателю, то используется счет 73 «Расчеты с персоналом по прочим 

операциям».  Работник организации в процессе своей трудовой деятельности 

может нанести организации материальный ущерб (потеря или порча 

имущества). 

В бухгалтерском учете организации эти операции отражаются 

следующими проводками (таблица 1.4). 
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Таблица 1.4  

Бухгалтерские записи по удержаниям из заработной платы 

 
Содержание операции Дебет  Кредит  

Удержан налог на доходы физических лиц 70 68 

Удержаны алименты 70 76 

Перечислены алименты получателю 76 50, 51 

Удержано из заработной платы в счет возмещения материального 

ущерба 70 73-2 

Возвращены в кассу денежные средства в счет возмещения 

материального ущерба 73-2 50 

Отражены прочие удержания по инициативе работника 70 76 

Выданы денежные средства по договору займа 73-1 50 

Отражено погашение займа за счет заработной платы 70 73-1 

 

При полной материальной ответственности работник должен возместить 

организации всю сумму ущерба, возникшего в результате недостачи или порчи 

материальных ценностей. Если сумма ущерба не превышает среднего заработка 

работника, она удерживается из его заработной платы по приказу руководителя 

организации. Сумма ущерба, превышающая средний заработок работника, 

взыскивается только по решению суда [22, с. 31]. 

Организация имеет право выдавать наличные деньги под отчет (в том 

числе и на командировочные расходы). В течение трех рабочих дней после 

окончания срока, на который были выданы денежные средства (по 

возвращении из командировки), подотчетное лицо обязано представить в 

бухгалтерию организации авансовый отчет о произведенных расходах с 

приложением к нему оправдательных документов. Сумма подотчетных средств, 

не возвращенная работником в установленный срок, может удерживаться из его 

заработной платы. Если долг работника будет списан за счет средств 

организации, то эту сумму следует включить в совокупный доход работника и 

удержать с нее налог на доходы физических лиц. 

Подотчетные суммы, не возвращенные работниками в установленные 

сроки, отражаются по кредиту счета 71 «Расчеты с подотчетными лицами» и 

дебету счета 94 «Недостачи и потери от порчи ценностей». В дальнейшем эти 

суммы списываются со счета 94 «Недостачи и потери от порчи ценностей» в 
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дебет счета 70 «Расчеты с персоналом по оплате труда» (если они могут быть 

удержаны из оплаты труда работника) или 73 «Расчеты с персоналом по 

прочим операциям» (когда они не могут быть удержаны из оплаты труда 

работника). 

По добровольному заявлению работника, представленному в письменном 

виде в бухгалтерию организации, из заработной платы могут производиться 

удержания на следующие цели: 

- добровольное страхование, в том числе медицинское; 

- уплата профсоюзных взносов; 

- оплата коммунальных услуг; 

- оплата пребывания ребенка в детском саду [22, с. 31]. 

Организации вправе заключать договоры займа со своими работниками. 

В случае, когда заимодавцем является юридическое лицо, договор займа 

должен быть заключен в письменной форме, независимо от суммы займа (п. 1 

ст. 808 ГК РФ). В зависимости от условий договора возврат займа может быть 

произведен единовременно в установленный срок или частями.   

Работник может выплачивать сумму займа и проценты по нему, внося 

средства в кассу организации или перечисляя их на банковский счет 

работодателя. Также погашение задолженности может осуществляться и путем 

удержания соответствующих сумм из заработной платы работника.  

Выплата заработной платы может осуществляться через кассу, а также 

перечислением на пластиковые карты работников. Выдача наличных денег из 

касс предприятий производится по расходным кассовым ордерам (форма №КО-

2) или надлежаще оформленным другим документам (платежным ведомостям 

(расчетно-платежным), заявлениям на выдачу денег, счетам и др.) с 

наложением на этих документах штампа с реквизитами расходного кассового 

ордера. Документы на выдачу денег должны быть подписаны руководителем, 

главным бухгалтером предприятия или лицами, на это уполномоченными. 

При использовании такой формы расчетов выплата осуществляется в 

соответствии с Положением о порядке ведения кассовых операций с 
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банкнотами и монетой Банка России на территории Российской Федерации, 

утвержденном Банком России от 11 марта 2014 г. №3210-У. 

Для выплаты заработной платы главный бухгалтер предприятия снимает 

с расчетного счета денежную наличность.  

Выплата денежных средств, начисленной по расчетной ведомости, 

производится с применением расчетно-платежной и платежной ведомости. В 

ведомость вносятся сведения о суммах, подлежащих выплате каждому 

работнику, подводится итоговая сумма, которая записывается после последней 

записи, а также на титульном листе.  

В последний день выдачи наличных денег, предназначенных для выплат 

заработной платы, стипендий и т.п., кассир в расчетно-платежной ведомости 

№Т-49 или платежной ведомости №Т-53 проставляет оттиск штампа или делает 

надпись «депонировано» напротив фамилий работников, которым не проведена 

выдача наличных денег.  

Подводя итоги по ведомости, кассир подсчитывает и записывает не 

только сумму фактически выданных наличных денег, но и величину денежных 

средств, подлежащую депонированию и сдаче в банк. На все депонированные 

суммы при этом составляется соответствующий реестр [22, с. 32]. 

Выплата заработной платы в организациях может осуществляться двумя 

способами: наличными денежными средствами через кассу, а также 

перечислением на пластиковые карты работников. 

Выдача наличных денег из касс предприятий производится по расходным 

кассовым ордерам (форма №КО-2) или надлежаще оформленным другим 

документам (платежным ведомостям (расчетно-платежным), заявлениям на 

выдачу денег, счетам и др.) с наложением на этих документах штампа с 

реквизитами расходного кассового ордера. Документы на выдачу денег должны 

быть подписаны руководителем, главным бухгалтером организации или 

лицами, на это уполномоченными. 

Депонированные суммы, дабы не превысить лимит кассового остатка, 

необходимо сдать в банк на следующий день после истечения срока хранения 
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заработной платы в кассе. Порядок обращения работником за депонированной 

заработной платой законодательством не установлен. Следовательно, сделать 

это он может как в письменной, так и в устной форме, после чего, 

депонированная заработная плата поступает в кассу и выдается работнику на 

основании расходного кассового ордера (таблица 1.5). 

Во всех случаях схема бухгалтерских проводок будет единой - 

перечисляемые суммы будут списываться в дебет счета 70 «Расчеты с 

персоналом по оплате труда» с кредита счета 51 «Расчетные счета» [32, с. 143]. 

 

Таблица 1.5  

Бухгалтерские записи по выплате заработной платы 

 
Содержание операции Дебет  Кредит  

Поступили денежные средства в кассу  50 51 

Выдана из кассы заработная плата работникам предприятия 70 50 

Депонирована неполученная заработная плата 70 76-4 

Сдана неполученная заработная плата в банк 76-4 50 

Перечислена заработная плата на карточные счета работников в 

банке 70 51 

 

Таким образом, учет расчетов с персоналом по оплате труда является 

наиболее трудоемким участком учета, поскольку при его ведении необходимо 

учитывать требования значительного числа нормативной документации и массу 

особенностей организаций при формировании доплат, надбавок, премий.  

Трудовые доходы каждого работника определяются его личным вкладом, с 

учетом конечных результатов работы предприятия, важное значение при этом 

имеет усиление зависимости заработной платы и премий каждого работника от 

его личного трудового вклада и конечных результатов работы коллектива, 

дальнейшее совершенствование нормирования трудовых затрат и форм оплаты 

труда. Рациональная организация учета труда и заработной платы способствует 

добросовестному отношению к труду. Минимальный размер оплаты труда 

работников всех организационно-правовых форм устанавливаются 

законодательством. 
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2 АНАЛИЗ ФИНАНСОВО-ХОЗЯЙСТВЕННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ И  

ЗАРАБОТНОЙ ПЛАТЫ ИП ЧЕРНОМУРОВ А.М. 

 

2.1 Краткая характеристика объекта исследования 

 

Объектом исследования выпускной квалификационной работы является 

индивидуальный предприниматель Черномуров Андрей Михайлович 

(сокращенное наименование ИП Черномуров А.М.). Место нахождения 

предпринимателя: г. Красноярск, ул. Менжинского, д.12, офис 169. 

Основным видом деятельности ИП Черномуров А.М. является 

производство и реализация кондитерских изделий, салатов и готовых мясных 

блюд.  

Производство оснащено современным технологическим оборудованием 

производства Швеции и Германии. Квалифицированный коллектив рабочих и 

специалистов в составе 48 человек,  позволяет обеспечивать четкий, 

отлаженный технологический процесс. Каждый сотрудник отвечает за свое 

направление, в котором достиг наибольшего мастерства.    

Система поставщиков сырья в ИП Черномуров А.М. насчитывает более 

20 наименований, наиболее крупные из них: 

- ООО «Крас-ПРОДУКТ», г. Красноярск; 

- ООО Торговый холдинг «Сибирский гигант» г. Новосибирск; 

- ООО Российская компания «Аллигатор» г. Новосибирск; 

- ЗАО «Российские продукты», г. Красноярск. 

Предприниматель располагает собственными производственными 

площадями для выпуска готовой продукции, продукция поставляется в сети 

крупнейших супермаркетов г. Красноярска, а также в различные торговые 

павильоны.  

Структура управления ИП Черномуров А.М. является линейной, т.е. 

организована по принципу подчинения нижестоящего звена вышестоящему. 
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Организационная структура деятельности ИП Черномуров А.М. 

представлена на рисунке 2.1. 

 

 
 

Рис. 2.1 - Организационная структура деятельности ИП Черномуров А.М. 

 

Таким образом, организационная структура ИП Черномуров А.М. - 

линейная, которая образуется в результате построения аппарата управления 

только из взаимоподчиненных органов в виде иерархической лестницы: 

Преимущества линейной структуры управления: 

- единство и четкость распорядительства;  

- согласованность действий исполнителей;  

- четкая система взаимных связей между руководителем и подчиненным;  

- личная ответственность руководителя за конечные результаты 

деятельности своего подразделения.  
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В таблице 2.1 представлены технико-экономические показатели 

деятельности ИП Черномуров А.М. за 2013-2015гг. 

 

Таблица 2.1 

Основные технико-экономические показатели ИП Черномуров А.М. 

 
Показатели 2013 

год 

2014 

год 

2015 

год 

Отклонение  

2014-

2013 

2015-

2014 

Выручка от реализации, тыс. руб. 100480 116988 124065 16508 7077 

Прибыль от продаж, тыс. руб. 6485 5028 4146 -1457 -882 

Прибыль до налогообложения, тыс. руб. 5663 4347 3581 -1316 -766 

Чистая прибыль, тыс. руб. 4530 3477 2865 -1053 -612 

Среднесписочная численность 

работников, человек 42 48 48 6 0 

Среднегодовая стоимость основных 

средств, тыс. руб. 7475 7742,5 7612,5 267,5 -130 

Фондоотдача, руб. / руб. 13,44 15,11 16,30 1,67 1,19 

 

Основные технико-экономические показатели ИП Черномуров А.М. 

соответствуют специфике осуществляемой деятельности. Выручка от 

реализации продукции стабильно увеличивается, в 2015 году достигает 

максимального значения 124065 тыс. руб. Стоит отметить, что в 2014 году по 

сравнению с данными 2013 года также отмечался прирост стоимости 

реализованной товарной продукции, что свидетельствует о стабильной 

положительной динамике предприятия. 

Материально-техническая база предприятия представлена основными 

средствами, при этом, в состав основных средств входит, в основном, 

производственное и холодильное оборудование для хранения товарной 

продукции, а также транспортные средства для доставки продукции 

покупателям. Среднегодовая стоимость основных средств предпринимателя 

снизилась и составила 7612,5 тыс. руб., показатель фондоотдачи вырос. 

Среднегодовая численность работников выросла в 2014 году на 6 человек 

по сравнению с 2013 годом, в 2015 году численность персонала ИП 

Черномуров А.М. не менялась. 
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2.2 Анализ финансово-хозяйственной деятельности  

 

Анализ финансово-хозяйственной деятельности ИП Черномуров А.М. 

проводился с целью объективно оценивать результаты деятельности 

предпринимателя в целом, определять влияние различных внешних и 

внутренних факторов на основные показатели деятельности предприятия.  

Первым этапом анализа финансового состояния ИП Черномуров А.М. 

являлся горизонтальный и вертикальный анализ бухгалтерского баланса 

предпринимателя. В ходе горизонтального анализа определялось абсолютное 

изменение наиболее значимых статей (групп) баланса. 

Важным направлением анализа являлся вертикальный анализ баланса ИП 

Черномуров А.М., в ходе которого оцениваются удельный вес и структурная 

динамика отдельных групп и статей актива и пассива баланса. Результаты 

проведенного анализа баланса ИП Черномуров А.М. представлены в таблице 

2.2. Анализ активов ИП Черномуров А.М. показал, что общая стоимость 

активов предпринимателя увеличилась в 2015 году на 797 тыс. руб. и составила 

26355 тыс. руб. Таким образом, в 2015 году стоимость активов 

предпринимателя достигла максимального значения за весь период 

проводимого анализа.  

Стоимость активов предпринимателя выросла за счет оборотных активов 

на 942 тыс. руб., т.к. стоимость внеоборотных активов предпринимателя 

снизилась  на 145 тыс. руб. 

В составе внеоборотных активов ИП Черномуров А.М. числятся 

основные средства, которые представлены транспортными средствами, 

оборудованием. Стоимость основных средств снизилась за счет списания 

проданного торгового оборудования первоначальной стоимостью 145 тыс. руб., 

удельный вес внеоборотных активов за счет этого снизился на 1,46% и составил 

28,61%. Следовательно, удельный вес оборотных активов составил 71,39%.  
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Таблица 2.2 

 

Результаты анализа баланса ИП Черномуров А.М. 

 

 

Статья 

2013 год 2014 год 2015 год 

Отклонение 

структуры, % 

Отклонение, 

тыс. руб. 

сумма, 

тыс. руб. 

% к 

итогу 

сумма, 

тыс. руб. 

% к 

итогу 

сумма, 

тыс. руб. 

% к 

итогу 

2015-

2014 

2015-

2014 

2015-

2014 

2015-

2014 

I. Внеоборотные активы                   

Основные средства 7800 31,55 7685 30,07 7540 28,61 -1,48 -1,46 -115 -145 

Итого по разделу I 7800 31,55 7685 30,07 7540 28,61 -1,48 -1,46 -115 -145 

II. Оборотные активы           

Денежные средства 535 2,16 600 2,35 465 1,76 0,18 -0,58 65 -135 

Расчеты с дебиторами 10226 41,36 11496 44,98 12480 47,35 3,62 2,37 1270 984 

Запасы и затраты 6162 24,92 5777 22,60 5870 22,27 -2,32 -0,33 -385 93 

Итого по разделу II 16923 68,45 17873 69,93 18815 71,39 1,48 1,46 950 942 

Всего активов 24723 100,00 25558 100,00 26355 100,00 - - 835 797 

III. Собственный капитал           

Нераспределенная прибыль 9225 37,31 10790 42,22 12790 48,53 4,90 6,31 1565 2000 

Итого по разделу III 9225 37,31 10790 42,22 12790 48,53 4,90 6,31 1565 2000 

IV. Заемный капитал           

Краткосрочные пассивы 13748 55,61 13418 52,50 12565 47,68 -3,11 -4,82 -330 -853 

Долгосрочные пассивы 1750 7,08 1350 5,28 1000 3,79 -1,80 -1,49 -400 -350 

Итого по разделу IV 15498 62,69 14768 57,78 13565 51,47 -4,90 -6,31 -730 -1203 

Всего источников 24723 100,00 25558 100,00 26355 100,00 - - 835 797 
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Динамика показателей актива баланса ИП Черномуров А.М. за 2013-

2015гг. представлена на рисунке 2.2. 
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Рис. 2.2 – Динамика активов ИП Черномуров А.М. 

 

Рост оборотных активов предпринимателя произошел за счет увеличения 

стоимости запасов на 93 тыс. руб., а также дебиторской задолженности на 984 

тыс. руб.  

В результате значительного роста стоимости дебиторской задолженности, 

удельный вес статьи в структуре совокупных активов увеличился на 2,37% и 

составил 47,35%, что является наиболее значимым показателем в структуре 

оборотных активов предпринимателя, доля запасов, несмотря на их 

абсолютный прирост, снизилась на 0,18% и составила 22,27%. 

Доля денежных средств в результате сокращения их стоимости на 135 

тыс. руб. и значительного роста дебиторской задолженности снизилась на 

0,58% и составила 1,76%, что является минимальным значением.  

Таким образом, изменение структуры оборотных активов в отчетном году 

заслуживает негативной оценки, а сама структура может считаться 

неудовлетворительной за счет высокого уровня дебиторской задолженности и 

ее прироста.  
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Структура активов баланса ИП Черномуров А.М. за 2013-2015гг. 

представлена на рисунке 2.3. 
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Рис. 2.3 - Показатели структуры актива баланса ИП Черномуров А.М. 

 

Анализ структуры пассивов предпринимателя показал, что источниками 

средств ИП Черномуров А.М. являются уставный капитал, долгосрочные и 

краткосрочные кредиты, а также краткосрочная кредиторская задолженность.  

Стоимость пассивов в 2015 году увеличилась на 797 тыс. руб. за счет 

роста собственного капитала на 2000 тыс. руб., заемные средства предприятия  

в совокупности снизились на 1203 тыс. руб., (долгосрочные – на 350 тыс. руб., 

краткосрочные – на 853 тыс. руб.).  

Рост стоимости собственного капитала является положительным фактом, 

т.к. происходит он за счет прироста нераспределенной прибыли, которая 

увеличилась в 2015 году на 2000 тыс. руб., в результате чего доля собственного 

капитала в структуре пассивов составила 48,53%, что на 6,31% выше значения 

2014 года. Однако, доля заемных средств составляет более 50%, что дает 

основания для признания структуры пассивов не рациональной, поскольку 

удовлетворительной структура пассива признается тогда, когда удельный вес 

собственного капитала составляет не менее 50%, хотя соотношение 
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собственного и заемного капитала приближается к удовлетворительному. 

Динамика собственного и заемного капитала представлена на рисунке 2.4. 
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Рис. 2.4 - Показатели пассива баланса ИП Черномуров А.М. 

 

В структуре заемного капитала снижение удельного веса долгосрочных и 

краткосрочных обязательств наблюдается в течение всего анализируемого 

периода по мере сокращения абсолютных показателей. Структура пассива 

представлена на рисунке 2.5. 
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Рис. 2.5 - Структура пассива баланса ИП Черномуров А.М. 
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Удельный вес краткосрочных пассивов снизился на 3,11% в 2014 году, и 

на 4,82% - в 2015 году. Сокращение доли долгосрочных пассивов менее 

существенно – на 1,80% в 2014 году, на 1,49% - в 2015 году. Следовательно, 

изменение стоимости пассивов является положительным за счет роста 

стоимости нераспределенной прибыли, но структура не рациональная, 

поскольку заемные средства составляют менее 50%. 

Анализ ликвидности баланса ИП Черномуров А.М. заключался в 

сравнении средств по активу, сгруппированных по степени их ликвидности и 

расположенных в порядке убывания ликвидности, с обязательствами по 

пассиву, сгруппированными по срокам их погашения и расположенными в 

порядке возрастания сроков (таблица 2.3). 

 

Таблица 2.3 

Анализ ликвидности баланса ИП Черномуров А.М., тыс. руб. 

 
Актив 2013 

год 

2014 

год 

2015 

год 

Пассив 2013 

год 

2014 

год 

2015 

год 

Наиболее ликвидные 

активы 535 600 465 

Наиболее срочные 

обязательства 9914 10274 10968 

Быстро реализуемые 

активы 10226 11496 12480 

Краткосрочные 

пассивы 3834 3144 1597 

Медленно 

реализуемые активы 6162 5777 5182 

Долгосрочные 

пассивы 1750 1350 1000 

Трудно реализуемые 

активы 7800 7685 7540 

Постоянные 

пассивы 9225 10790 12790 

 

На основании приведенных данных в таблице 2.3, в ИП Черномуров А.М. 

соотношение активов и пассивов предприятия выглядит следующим образом: 

 

Таблица 2.4 

Оценка ликвидности баланса ИП Черномуров А.М. 

 
Норматив  2013 год 2014 год 2015 год 

А1>П1 А1<П1 А1<П1 А1<П1 

А2>П2 А2>П2 А2>П2 А2>П2 

АЗ>ПЗ АЗ>ПЗ АЗ>ПЗ АЗ>ПЗ 

А4<П4 А4<П4 А4<П4 А4>П4 
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Условие абсолютной ликвидности баланса ИП Черномуров А.М. не 

выполняется только по одному критерию – наиболее ликвидные активы не 

покрывают наиболее срочные обязательства. По остальным элементам можно 

увидеть платежный излишек, который дает основания для вывода о том, что 

баланс предпринимателя является абсолютно ликвидным всего на 75%. 

Для анализа платежеспособности ИП Черномуров А.М. были рассчитаны 

финансовые коэффициенты платежеспособности, целью определения которых 

являлась оценка уровня ликвидности и платежеспособности предприятия. 

Анализ коэффициентов платежеспособности и ликвидности представлен в 

таблице 2.5. 

 

Таблица 2.5 

Анализ платежеспособности и ликвидности ИП Черномуров А.М. 

 

Показатели 
2013 

год 

2014 

год 

2015 

год 

Отклонение  

2014-

2013 

2015-

2014 

Общий показатель платежеспособности  0,61 0,66 0,68 0,05 0,02 

Коэффициент абсолютной ликвидности 0,04 0,04 0,04 0,01 -0,01 

Коэффициент критической ликвидности 0,78 0,90 1,03 0,12 0,13 

Коэффициент текущей ликвидности 1,23 1,33 1,44 0,10 0,11 

Коэффициент маневренности 

функционирующего капитала 0,88 0,76 0,72 -0,12 -0,04 

Доля оборотных средств в активах, %  68,45 69,93 68,78 1,48 -1,15 

Коэффициент обеспеченности собственными 

оборотными средствами 0,08 0,17 0,29 0,09 0,12 

 

 

В 2015 году динамика коэффициента абсолютной ликвидности ИП 

Черномуров А.М. отрицательная, т.е. за счет остатка свободных денежных 

средств предприниматель способен оплатить только 4% краткосрочных 

обязательств.  

Коэффициент «критической оценки» показывает, какая часть текущих 

обязательств может быть погашена также за счет ожидаемых поступлений от 

разных дебиторов. Нормальным считается значение 0,7-0,8, расчетное значение 
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коэффициента в ИП Черномуров А.М. составляет 1,03, т.е. значительно выше 

установленного норматива, следовательно, предприниматель имеет 

возможность обеспечить краткосрочные обязательства за счет наиболее 

ликвидных и легко реализуемых активов.  

Главным показателем платежеспособности является коэффициент 

текущей ликвидности, который показывает возможность предпинимателя 

оплатить свои краткосрочные обязательства за счет оборотных активов, 

нормальным значением для данного показателя считаются соотношения от 1,5 

до 3,5. У ИП Черномуров А.М. значение данного коэффициента составило в 

2015 году 1,44, т.е. почти соответствует нормативному уровню. 

Значение коэффициента маневренности функционирующего капитала в 

отчетном году снизилось на 0,04, и составило 0,72, что является 

положительным фактом, поскольку говорит о том, что часть 

функционирующего капитала, обездвиженная в материально-

производственных запасах и дебиторской задолженности, в динамике 

снижается.  

В качестве положительного фактора можно отметить значение 

коэффициента обеспеченности собственными оборотными средствами, 

который характеризует наличие у предприятия собственных оборотных 

средств, необходимых для ведения текущей деятельности. Полученное 

расчетное значение и рост данного коэффициента говорит о том, что 

предприниматель наращивает объемы собственных оборотных средств.   

Обобщающим показателем финансовой независимости является излишек 

или недостаток источников средств для формирования запасов, который 

определяется в виде разницы величины источников средств и величины 

запасов. Данный показатель позволяет определить тип финансовой ситуации в 

зависимости от наличия излишка / недостатка средств для формирования 

запасов и затрат предпринимателя. 

Для определения данного показателя в ИП Черномуров А.М.  таблице 2.6 

представлен расчет трехкомпонентного показателя типа финансовой ситуации. 
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Таблица 2.6 

Определение типа финансовой ситуации в ИП Черномуров А.М., тыс. 

руб. 

 

Показатели 
2013 

год 

2014 

год 

2015 

год 

Отклонение  

2014-

2013 

2015-

2014 

Собственный капитал 9225 10790 12790 1565 2000 

Внеоборотные активы 7800 7685 7540 -115 -145 

Собственные оборотные средства 1425 3105 5250 1680 2145 

Долгосрочные обязательства 1750 1350 1000 -400 -350 

Функционирующий капитал 3175 4455 6250 1280 1795 

Краткосрочные кредиты и займы 3834 3144 1597 -690 -1547 

Общая величина источников формирования 

запасов и затрат 7009 7599 7847 590 248 

Запасы и затраты 6162 5777 5182 -385 -595 

Излишек (+) или недостаток (-) собственных 

оборотных средств  -4737 -2672 68 2065 2740 

Излишек (+) или недостаток (-) 

функционирующего капитала -2987 -1322 1068 1665 2390 

Излишек (+) или недостаток (-) общей 

величины источников формирования запасов и 

затрат 847 1822 2665 975 843 

Трехкомпонентный показатель типа 

финансовой ситуации (0,0,1) (0,0,1) (1,1,1) - 

 

 

ИП Черномуров А.М. в 2013-2014гг. имел неустойчивое финансовое 

состояние, которое выражалось в недостатке собственных оборотных средств и 

функционирующего капитала, который покрывался только за счет 

краткосрочных кредитов и займов.  

В 2015 году предприниматель имеет абсолютную финансовую 

устойчивость, поскольку общая величина запасов и затрат снизилась, а 

источников формирования запасов и затрат – выросла. Таким образом, 

динамика уровня финансовой устойчивости положительная. 

Анализ коэффициентов финансовой устойчивости проводится с целью 

определения уровня зависимости от внешних источников финансирования, и 

характеристики финансовой ситуации, в целом.  
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В таблице 2.7 представлены основные коэффициенты финансовой 

устойчивости ИП Черномуров А.М. в динамике за 2013-2015гг. 

 

Таблица 2.7 

Показатели финансовой устойчивости ИП Черномуров А.М. 

 

Показатели 
2013 

год 

2014 

год 

2015 

год 

Отклонение  

2014-

2013 

2015-

2014 

Собственный капитал, тыс. руб. 9225 10790 12790 1565 2000 

Заемный капитал, тыс. руб. 5584 4494 2597 -1090 -1897 

Внеоборотные активы, тыс. руб. 7800 7685 7540 -115 -145 

Оборотные активы, тыс. руб. 16923 17873 18127 950 254 

Валюта баланса, тыс. руб. 24723 25558 26355 835 797 

Коэффициент капитализации 0,61 0,42 0,20 -0,19 -0,21 

Коэффициент обеспеченности СОС 

оборотных активов 0,08 0,17 0,29 0,09 0,12 

Коэффициент финансовой независимости 0,37 0,42 0,49 0,05 0,06 

Коэффициент финансирования 1,65 2,40 4,92 0,75 2,52 

Коэффициент финансовой устойчивости 0,37 0,42 0,49 0,05 0,06 

 

Данные таблицы 2.7 свидетельствуют о том, что значение коэффициента 

капитализации, который показывает, сколько рублей заемных средств 

приходится на каждый рубль собственного капитала, составляет в 2015 году 

0,20, т.е. заемные капитал не превышает установленного нормативного 

значения, при этом, данный показатель снижается, что также является 

положительным моментом. 

Значение коэффициента финансовой независимости, характеризующего 

долю собственного капитала в валюте баланса, составило в 2015 году 0,49, т.е. 

собственный капитал составляет 49% от общей стоимости источников 

формирования имущества.  

В связи с сокращением стоимости долгосрочных кредитов и займов, 

значение коэффициента финансовой устойчивости, показывающего, какая часть 

актива формируется за счет устойчивых источников финансирования, равно 

коэффициенту финансовой независимости и составляет 49%. 
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Положительной оценки заслуживает рост коэффициента финансирования, 

который показывает соотношение собственного капитала и заемных средств. 

Следовательно, можно сделать вывод о недостаточно устойчивом финансовом 

состоянии предпринимателя, т.к. ИП Черномуров А.М. имеет абсолютный тип 

финансовой устойчивости, но объема имеющегося собственного капитала 

недостаточно.  

Одним из направлений анализа результативности является оценка 

деловой активности ИП Черномуров А.М..  Цель анализа деловой активности 

заключалась в исследовании уровней и динамики разнообразных финансовых 

коэффициентов - показателей оборачиваемости. Расчет коэффициентов 

оборачиваемости представлен в таблице 2.8. 

Таблица 2.8 

Показатели оборачиваемости ИП Черномуров А.М. 

 
Показатели 2013 

год 

2014 

год 

2015 

год 

Отклонение  

2014-

2013 

2015-

2014 

Выручка от реализации, тыс. руб. 100480 116988 124065 16508 7077 

Средняя величина совокупных 

активов, тыс. руб. 24441 25140,5 25956,5 699,5 816 

Средняя величина текущих активов 

тыс. руб. 16966 17398 18344 432 946 

Коэффициент оборачиваемости 

совокупных активов, об./год 4,11 4,65 4,78 0,54 0,13 

Коэффициент оборачиваемости 

текущих активов, об./год 5,92 6,72 6,76 0,80 0,04 

Средняя величина материальных 

запасов тыс. руб. 6150 5969,5 5823,5 -180,5 -146 

Коэффициент оборачиваемости 

материальных запасов, об./год 16,34 19,60 21,30 3,26 1,71 

Дебиторская задолженность, тыс. руб. 10106 10861 11988 755 1127 

Коэффициент оборачиваемости 

дебиторской задолженности, об/год 9,94 10,77 10,35 0,83 -0,42 

Кредиторская задолженность, тыс. руб. 9810 10094 10621 284 527 

Коэффициент оборачиваемости 

кредиторской задолженности 10,24 11,59 11,68 1,35 0,09 

Продолжительность одного оборота в днях, 360/Коб 

- совокупных активов 87,57 77,36 75,32 -10,20 -2,05 

- текущих активов 60,79 53,54 53,23 -7,25 -0,31 

- материальных запасов 22,03 18,37 16,90 -3,66 -1,47 

- дебиторской задолженности 36,21 33,42 34,79 -2,79 1,36 

- кредиторской задолженности 35,15 31,06 30,82 -4,09 -0,24 
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Коэффициенты оборачиваемости ресурсов ИП Черномуров А.М. в 2015 

году растут, что является положительным фактом, т.к. говорит о том, что 

уровень деловой активности увеличивается.  

Коэффициенты оборачиваемости совокупных активов и текущих активов 

при росте их среднегодовой стоимости на 816 тыс. руб. и 946 тыс. руб. выросли 

на 0,13 оборотов и 0,04 оборотов, в результате чего период их обращения 

уменьшился на 2,05 дней и 0,31 дней. Оборачиваемость материально-

производственных запасов выросла в 2014 году на 1,71 оборота, срок 

обращения снизился на 1,47 дней, что говорит о росте эффективности 

использования материальных запасов.  

Следовательно, эффективность использования ресурсов предпринимателя 

в 2015 году растет, что положительно характеризует уровень деловой 

активности.  

Оценить экономическое развитие хозяйствующего субъекта можно, 

используя анализ показателей рентабельности, в таблице 2.9 представлен 

анализ показателей рентабельности. 

 

Таблица 2.9 

Показатели рентабельности ИП Черномуров А.М. 

 
Показатели 2013 

год 

2014 

год 

2015 

год 

Отклонение  

2014-

2013 

2015-

2014 

Выручка от реализации, тыс. руб. 100480 116988 124065 16508 7077 

Прибыль от продаж, тыс. руб. 6485 5028 4146 -1457 -882 

Прибыль до налогообложения, тыс. руб. 5663 4347 3581 -1316 -766 

Чистая прибыль, тыс. руб. 4530 3477 2865 -1053 -612 

Внеоборотные активы, тыс. руб. 7475 7742,5 7612,5 267,5 -130 

Текущие активы, тыс. руб. 16966 17398 18344 432 946 

Собственный капитал, тыс. руб. 8405 10007,5 11790 1602,5 1782,5 

Рентабельность, % 

- внеоборотных активов 75,76 56,14 47,04 -19,61 -9,10 

- текущих активов 38,22 28,90 22,60 -9,32 -6,30 

- собственного капитала 53,90 34,74 24,30 -19,15 -10,44 

- продаж 6,45 4,30 3,34 -2,16 -0,96 

- деятельности 4,51 2,97 2,31 -1,54 -0,66 
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Показатели рентабельности активов ИП Черномуров А.М. в 2015 году 

снижаются, что является негативным фактором, т.к. говорит о том, что на 

каждый рубль средств, вложенных в активы, предприятие получает меньше 

прибыли. 

Рентабельность внеоборотных активов, которая показывает, сколько 

рублей прибыли до налогообложения получает предприятие с каждого рубля 

средств, вложенных во внеоборотные активы, снизилась на 9,10% и составила 

47,04%. В части текущих активов, снижение составило 6,30%, в результате, с 

каждого рубля средств, вложенных в текущие активы, предприятие получает 

меньше рублей прибыли до налогообложения. 

Наиболее значительное снижение отмечается по рентабельности 

собственного капитала, которая определяется по отношению к чистой прибыли 

и составляет 10,44%. 

 

2.3 Анализ расчетов с персоналом по оплате труда  

 

Для оценки состава и структуры персонала ИП Черномуров А.М. в 

разрезе отдельных категории работников, был проведен анализ 

среднесписочной численности работников в разрезе отдельных категорий, что 

представлено в таблице 2.10.  

 

Таблица 2.10 

Анализ состава и структуры работников ИП Черномуров А.М. 

 

Показатели 

2013 год 2014 год 2015 год Отклонение 

чел. % чел. % чел. % 

2014-

2013 

2015-

2014 

Среднесписочная численность 

работников, человек, всего, в 

т.ч. 42 100,0 48 100,0 48 100, 6 - 

- персонал пищевого 

производства 27 64,29 33 68,75 33 68,75 6 - 

- персонал АУП 12 28,57 12 25,00 12 25,00 - - 

- прочий персонал 3 7,14 3 6,25 3 6,25 - - 

 



 

 

47 

 

Основная цель данного анализа заключалась в оценке обеспеченности 

кадрами предприятия и соответствие существующих категорий персонала 

особенностям деятельности ИП Черномуров А.М. 

Среднесписочная численность работников ИП Черномуров А.М. в 2014 

году изменений не имела и составила 48 человек . Увеличение среднесписочной 

численности работников ИП Черномуров А.М. в 2014 году произошло за счет 

расширения штата производственного подразделения на 6 человек. Если в 2013 

году численность работников пищевого производства составляла 27 человек, в 

2014 году в результате прироста, величина показателя составила 33 человека, в 

2015 году значение данного показателя изменений не имело. 

Численность административно-управленческого и прочего персонала ИП 

Черномуров А.М. в анализируемом периоде изменений не имело, показатели 

составили соответственно 12 человек и 3 человека. Таким образом, можно 

сделать вывод, что ИП Черномуров А.М. в достаточной степени обеспечено 

персоналом. 

Среднесписочная численность работников ИП Черномуров А.М. за 

анализируемый период приведена на рисунке 2.6. 
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Рис. 2.6 - Среднесписочная численность работников ИП Черномуров 

А.М. 
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В структуре персонала ИП Черномуров А.М. за анализируемый период 

значительных изменений не наблюдается, персонал производственного 

подразделения имеет максимальный удельный вес, который в 2013 году 

составил 64,29%, в 2014-2015гг – 68,75%. Рост удельного веса работников 

пищевого производства происходит за счет увеличения среднесписочной 

численности работников отдела на 6 человек. 

Удельный вес административно-управленческого персонала в 2013 году 

составлял 28,57%, в 2014-2015гг. за счет повышения доли работников 

производственного подразделения снизился на 3,57% и составил 25%. 

Прочий персонал в 2014-2015 гг. составил по отношению к общей 

численности работников 6,25%, что на 0,89% выше показателя 2013 года.  

На основании проведенного анализа можно сделать вывод, что структура 

персонала ИП Черномуров А.М. является удовлетворительной, поскольку 

максимальный удельный вес имеет персонал отдела продаж, что является 

характерным для организаций торговли. Структура персонала ИП Черномуров 

А.М. представлена на рисунке 2.7. 

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

2013 год 2014 год 2015 год

Прочий персонал

Персонал АУП

Персонал пищевого 

производства

 

Рис. 2.7 - Структура персонала ИП Черномуров А.М. 
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Для оценки производительности труда в таблице 2.11 был проведен 

расчет выработки, которая является основным показателем, характеризующим 

эффективность использования персонала. Рост производительности труда 

положительным образом характеризует эффективность деятельности 

предпринимателя. 

 

Таблица 2.11 

Анализ эффективности использования трудовых ресурсов  

ИП Черномуров А.М. 

 
Показатели 2013 

год 

2014 

год 

2015 

год 

Отклонение  

2014-

2013 

2015-

2014 

Выручка от реализации, тыс. руб. 100480 116988 124065 16508 7077 

Прибыль от продаж, тыс. руб. 6485 5028 4146 -1457 -882 

Среднесписочная численность 

работников, человек 42 48 48 6 0 

Среднесписочная численность 

работников производственного 

подразделения, человек 27 33 33 6 0 

Среднегодовая выработка одного 

работника, тыс. руб. / чел. 2392,38 2437,25 2584,69 44,87 147,44 

Прибыль от продаж в расчете на одного 

работника, тыс. руб. / чел. 154,40 104,75 86,38 -49,65 -18,38 

Прибыль от продаж в расчете на одного 

работника производственного 

подразделения, тыс. руб. / чел. 240,19 152,36 125,64 -87,83 -26,72 

 

 

Эффективность использования трудовых ресурсов ИП Черномуров А.М. 

в 2015 году увеличивается в отношении показателя производительности труда, 

который показывает, сколько рублей выручки приходится на одного работника 

предпринимателя.  

Указанный показатель вырос по сравнению с данными 2014 года на 

147,44 тыс. руб. и составил 2584,69 тыс. руб. Рост производительности труда 

происходит в результате того, что выручка от продажи продукции 

увеличивается, а среднесписочная численность работников не меняется. 
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Оценка эффективности использования персонала предприятия по 

отношению к основному показателю, характеризующему основную 

деятельность – прибыли от продаж – снижается в целом по персоналу на 18,38 

тыс. руб./чел., в частности, по производственному отделу – на 26,72 тыс. 

руб./чел. Это происходит в результате того, что показатель прибыли от продаж 

в отчетном году снизился на 882 тыс. руб. 

В таблице 2.12 представлены результаты анализа фонда заработной платы 

работников ИП Черномуров А.М. по категориям персонала предпринимателя за 

2013-2015гг. 

 

Таблица 2.12 

Анализ заработной платы ИП Черномуров А.М. 

 

Показатели 

2013 

год 

2014 

год 

2015 

год 

Отклонение  

2014-

2013 

2015-

2014 

Фонд оплаты труда, тыс. руб., в т.ч. 6132 6485 6994 353 509 

- персонал производства 3709 3998 4478 289 480 

- персонал АУП 2125 2185 2205 60 20 

- прочий персонал 298 302 311 4 9 

Численность работников, человек 

- персонал производства 27 33 33 6 - 

- персонал АУП 12 12 12 - - 

- прочий персонал 3 3 3 - - 

Среднемесячная заработная платы, тыс. руб. 

- персонал производства 11,45 10,10 11,31 -1,35 1,21 

- персонал АУП 14,76 15,17 15,31 0,42 0,14 

- прочий персонал 8,28 8,39 8,64 0,11 0,25 

 

 

Фонд заработной платы ИП Черномуров А.М. увеличился как в 2014, так 

и в 2015 году, причем в отчетном году прирост более значительный – 509 тыс. 

руб. Максимальный прирост фонда заработной платы отмечается за счет 

персонала отдела производства – на 480 тыс. руб. Это увеличения связано с 

тем, что численность работников отдела продаж максимальная.  
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Также в отчетном году можно отметить рост средней заработной платы 

по всем категориям персонала, в результате чего, среднемесячная заработная 

плата персонала АУП выросла на 0,14 тыс. руб. и достигла 15,31 тыс. руб. 

Таким образом, среднемесячная заработная плата данной категории персонала 

является максимальной.  

Динамика показателя фонда оплаты труда за 2013-2015гг.представлена на 

рисунке 2,8. 
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Рис. 2.8 - Динамика фонда заработной платы ИП Черномуров А.М. 

 

На основании проведенного анализа трудовых ресурсов и расчетов с 

персоналом по оплате труда можно сделать вывод о том, что структура 

персонала предприятия рациональная и соответствует специфике деятельности. 

ИП Черномуров А.М. в достаточной степени обеспечено трудовыми ресурсами. 

Эффективность использования трудовых ресурсов увеличивается, фонд 

заработной платы также растет. 
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3 СОВЕРШЕНСТВОВАНИЕ УЧЕТА ЗАРАБОТНОЙ ПЛАТЫ ИП 

ЧЕРНОМУРОВ А.М. 

 

3.1 Характеристика бухгалтерского учета расчетов по заработной плате 

 

Для учета и начисления заработной платы ИП Черномуров А.М. 

использует повременную систему оплаты труда. В соответствии с положением 

по оплате труда ИП Черномуров А.М. оплата труда начисляется исходя из 

установленных часовых тарифных ставок. 

Все рабочие в зависимости от сложности, приоритетности выполнения 

ими работ, от места их производства, от условий труда выделены в основные 

группы по размерам тарифных коэффициентов. На основании тарифных 

коэффициентов в ИП Черномуров А.М. формируется штатное расписание с 

месячными и часовыми тарифными ставками рабочих. Размер ставок меняется 

в зависимости от размера минимальной тарифной ставки рабочего. 

При неполном рабочем месяце оплата труда производится 

пропорционально отработанному времени путѐм умножения часовой тарифной 

ставки на отработанные часы. 

Порядок оплаты труда регулируется в ИП Черномуров А.М. внутренними 

нормативными документами, к которым относятся: коллективный договор, 

положение о премировании, положении о доплате за вредные условия труда. 

В соответствии с коллективным договором, минимальная заработная 

плата в ИП Черномуров А.М. устанавливается не ниже установленной 

законодательством (не ниже 6904 руб.). 

ИП Черномуров А.М. производятся следующие выплаты компенсиру-

ющего характера:  

- выплаты, обусловленные районными регулированием оплаты труда; 

- доплата за работу в ночную смену – 40 %; 
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- доплата на работу в выходные и праздничные (нерабочие) дни; 

- оплата за работу в сверхурочное время. 

При выполнении работником с повременной оплатой труда работ разной 

квалификации, его труд оплачивается по работе более высокой квалификации. 

При выполнении работником со сдельной оплатой труда работ разной 

квалификации, его труд оплачивается по расценкам выполняемой им работы. 

При выполнении работником со сдельной оплатой труда работ, 

тарифицируемых ниже присвоенного ему разряда, ему выплачивается 

межразрядная разница (или средняя заработная плата по-прежнему месту 

работы). 

Доплаты за условия труда включаются в ИП Черномуров А.М. в 

тарифные ставки при всех расчетах, связанных с оплатой труда. 

При повременной оплате труда они начисляются рабочим за время их 

фактической работы на рабочих местах с условиями труда, отклоняющимися от 

нормальных. Основанием для выплаты премии является приказ ИП Черномуров 

А.М.. 

Учет расчетов по заработной плате на предприятии ведется на счете 70 

«Расчеты с персоналом по оплате труда». Счет 70 «Расчеты с персоналом по 

оплате труда» предназначен для обобщения информации о расчетах с 

работниками по оплате труда (по всем видам оплаты труда, премиям, пособиям 

другим выплатам). 

Аналитический учет по счету 70 «Расчеты с персоналом по оплате труда» 

осуществляется на предприятии по каждому работнику предпринимателя. Для 

этого главным бухгалтером формируются расчетные листки на каждого 

работника, в которых отражена информация о начислении заработной платы и 

удержаниям из нее. 

Начисленная заработная плата работникам ИП Черномуров А.М. 

увеличивается на сумму районного регулирования (30%) и северной надбавки, 

установленной для Красноярского края в размере 30%. 
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Начисление заработной платы рабочих кулинарного производства 

отражается в бухгалтерском учете записью: 

Д 20 «Основное производство» 

К 70 «Расчеты с персоналом по оплате труда» - начислена заработная 

плата рабочим кулинарного производства. 

Заработная плата  заведующего кулинарным производством, складского 

подразделения, ежемесячно производится из расчета должностного оклада с 

выплатой текущей премии, начисление отражается в бухгалтерском учете 

записью: 

Д 25 «Общепроизводственные расходы» 

К 70 «Расчеты с персоналом по оплате труда» - начислена заработная 

плата заведующего кулинарным производством, складского подразделения.  

Должностные оклады работников бухгалтерии устанавливаются в 

штатном расписании. Внесение соответствующих изменений в сумму 

установленных окладов и премирование работников осуществляется на 

основании приказа предпринимателя. Начисление заработной платы 

работникам бухгалтерии ИП Черномуров А.М. отражается записью: 

Д 26 «Общехозяйственные расходы» 

К 70 «Расчеты с персоналом по оплате труда» - начислена заработная 

плата работникам бухгалтерии.  

Дополнительная заработная плата предприятия включает выплаты, за не 

проработанное время, предусмотренные законодательством о труде и 

коллективными договорами: 

- оплата пособия по временной нетрудоспособности; 

- оплата времени отпусков. 

Основанием для назначения и выплаты пособия по временной 

нетрудоспособности в ИП Черномуров А.М. является больничный лист (листок 

нетрудоспособности). Начисление пособия по временной нетрудоспособности 

за счет средств Фонда социального страхования отражается записью: 

Д 69 «Расчеты по социальному страхованию и обеспечению» 
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К 70 «Расчеты с персоналом по оплате труда» - начислено пособие по 

временной нетрудоспособности за счет средств ФСС.  

Право на ежегодный оплачиваемый отпуск имеют все работники ИП 

Черномуров А.М. Во время отпуска за сотрудником сохраняется средний 

заработок.  

В соответствии с учетной политикой ИП Черномуров А.М., оценочное 

обязательство на выплату отпускных в учете организации не создается. 

Поскольку создание резерва на оплату отпускных не предусмотрено, в учете 

ИП Черномуров А.М. формируются следующие записи: 

Д 20 «Основное производство» 

Д 25 «Общепроизводственные расходы» 

Д 26 «Общехозяйственные расходы» 

К 70 «Расчеты с персоналом по оплате труда» - на сумму начисленных 

отпускных работникам. 

Аналитический учет по счету 70 «Расчеты с персоналом по оплате труда» 

ведется по каждому работнику предпринимателя. Все обороты по счету 70 

«Расчеты с персоналом по оплате труда» у ИП Черномуров А.М. ведутся в 

своде по заработной плате.  

По дебету счета 70 «Расчеты с персоналом по оплате труда» отражаются 

суммы выплаченной заработной платы, депонированная заработная плата, 

удержанный НДФЛ с работника и алименты, а по кредиту счета 70 «Расчеты с 

персоналом по оплате труда» отражаются суммы начисленной заработной 

платы работникам, и пособий по временной нетрудоспособности.  

У ИП Черномуров А.М. производятся удержания из заработной платы 

предусмотренные законодательством, включающие налог на доходы 

физических лиц, алименты и возмещение материального ущерба. Отражение в 

бухгалтерском учете предприятия удержаний оформляется следующими 

записями: 

Д 70 «Расчеты с персоналом по оплате труда» 
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К 68 «Расчеты по налогам и сборам» - на сумму удержанного налога на 

доходы физических лиц; 

Д 70 «Расчеты с персоналом по оплате труда» 

К 76 «Расчеты с разными дебиторами и кредиторами» - на сумму 

удержанных алиментов по исполнительным листам; 

Д 70 «Расчеты с персоналом по оплате труда» 

К 73-2 «Расчеты с персоналом по прочим операциям» - на сумму 

возмещения в счет погашения материального ущерба. 

Выплата заработной платы работникам ИП Черномуров А.М. 

производится в безналичной форме на пластиковые карты, оформленные в 

отделении ПАО «Сбербанк России». 

Ежемесячно на основании платежного реестра производится списание 

сумм начисленной заработной платы, уменьшенной на суммы 

соответствующих удержаний, на индивидуальные карточные счета работников, 

в учете выполняется запись: 

Д 70 «Расчеты с персоналом по оплате труда» 

К 51 «Расчетные счета» - списана заработная плата к получению на 

индивидуальные карточные счета работников ИП Черномуров А.М.. 

Основываясь на результатах проведенного исследования можно сделать 

вывод, что в ИП Черномуров А.М. бухгалтерский учет расчетов с персоналом 

по оплате труда ведется в соответствии с требованиями нормативных 

документов, а также внутренних актов, регулирующих порядок начисления 

заработной платы.  

ИП Черномуров А.М. применяется повременная система оплаты труда, 

действует комлекс доплат, надбавок и компенсационных выплат, в 

соответствии со спецификой производственной деятельности. Также следует 

отметить ряд недостатков: 

- нарушение порядка начисления и отражения в бухгалтерском учете 

суммы пособия в связи с материнством, а также пособий по уходу за ребенком; 
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- наличие необоснованных удержаний в счет возмещения материального 

ущерба без соответствующих документов; 

- нарушения порядка исчисления налога на доходы физических лиц при 

удержаниях своевременно невозвращенных подотчетных сумм. 

3.2 Рекомендации по совершенствованию учета расчетов по заработной 

плате 

 

В ходе проведенного исследования порядка учета расчетов с персоналом 

по оплате труда у ИП Черномуров А.М. были выявлены недостатки. Для их 

устранения разработана система регистров, применение которой направлено на 

совершенствование системы расчетов по оплате труда и устранения текущих 

недостатков. 

 

Таблица 3.1 

Рекомендации по совершенствованию учета расчетов по заработной 

плате ИП Черномуров А.М. 

 
Недостаток  Рекомендации  

Нарушение порядка начисления и отражения в 

бухгалтерском учете суммы пособия в связи с 

материнством, а также пособий по уходу за ребенком 

Ведение регистра-расчета пособий 

в связи с материнством 

Наличие необоснованных удержаний в счет 

возмещения материального ущерба без 

соответствующих документов 

Составление регистра-расчета 

удержаний в счет возмещения 

материального ущерба 

Ошибки при исчислении налога на доходы 

физических лиц при удержаниях своевременно 

невозвращенных подотчетных сумм 

Регистр взыскания подотчетных 

сумм 

 

 

В связи с тем, что в ходе исследования учета были выявлены случаи 

нарушения порядка отражения в бухгалтерском учете пособий в связи с 

материнством, предпринимателю рекомендуется формировать регистр-расчет 

пособий в связи с материнством, форма которого приведена в таблице 3.2. 
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В графе под общим названием «Личные данные работника» по 

соответствующим подграфам указываются ФИО работника (подграфа №1) и 

занимаемая должность в соответствии со штатным расписанием (подграфа №2). 
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Таблица 3.2 

 

Регистр-расчет пособий в связи с материнством 

 

Наименование: ИП Черномуров А.М. 

Отчетный период: «01» января 2016 – «31» декабря 2016 

Личные данные Пособие по беременности и родам Пособие женщинам, 

вставшим на учет в 

ранние сроки 

беременности, руб. 

ФИО должность заработная 

плата за 

расчетный 

период, руб. 

количество 

дней в 

расчетном 

периоде, дни 

средний 

заработок, 

руб. 

период отпуска 

по беременности 

и родам, дней 

сумма 

пособия, руб. 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Козлова Н.Д. Повар 234880 730 321,75 140 45045,48 756,25 

Трофимова 

Г.Ю. 

Кладовщик 

241520 730 330,85 140 46318,90 756,25 

Итого  - - - - - 91364,38 1512,50 

 
Единовременное 

родовое пособие, 

руб. 

Итого 

начислено, 

руб. 

Отметка о 

получении 

9 10 11 

20166,45 65968,18 Подпись  

20166,45 67241,60 Подпись  

40332,90 133209,78 - 

 

Ответственный исполнитель  ____________________________/______________________________ 
                                                                                   Подпись                                            Расшифровка подписи 
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Рекомендуемая форма регистра-расчета пособий в связи с материнством 

открывается на отчетный год и предназначена для отражения информации о 

суммах пособий, начисленных и выплаченных работникам при уходе в отпуск 

по беременности и родам, а также при рождении ребенка. 

Графа «По беременности и родам» определяется расчетным путем на 

основании данных о сумме начисленной заработной платы и расчетном 

периоде. В подграфе №3 приводится общая сумма заработной платы за 

расчетный период, на которую производилось начисление взносов в Фонд 

социального страхования. Основанием для заполнения данной графы служат 

расчетные листки и расчетно-платежные ведомости за предыдущие два года 

(2014 и 2015). В том случае, если работник отработал в ИП Черномуров А.М. 

менее установленного срока – предоставляется справка с предыдущего места 

работы о суммах заработной платы, если стаж работника менее 6 месяцев – 

расчет производится исходя из действующего размера минимальной оплаты 

труда 6904 руб. 

 Расчетный период, установленный в размере 730 дней, указывается в 

графе №4. Графа №5 «Средний заработок» определяется расчетным путем, как 

частное показателя, отраженного в графе №3 и количества дней в расчетном 

периоде (графа №4). Продолжительность отпуска по беременности и родам 

указывается в графе №6, при этом учитываются требования законодательства.  

Общая сумма пособия по беременности и родам, исчисленная исходя из 

среднего заработка и продолжительности отпуска по беременности и родам, 

определяется в графе №7. При заполнении данной графы учитывается, что с 

2016 года минимальный размер пособия по беременности и родам при обычной 

беременности у одного работодателя составляет 28555,80 руб., а 

максимальный 248164 руб. (при отпуске 140 дней).  

В графе №8 отражается сумма пособия, выплачиваемого женщинам, 

вставшим на учет в ранние сроки беременности, данная сумма отражается на 

основании листка временной нетрудоспособности, выдаваемого лечебным 

учреждением и предоставляемого в бухгалтерию предприятия, а также 
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соответствующей справки. Величина данного пособия в 2016 году составляет 

756,25 руб.  с учетом районного коэффициента (30 %). 

После предоставления в бухгалтерию предприятия свидетельства о 

рождении ребенка в регистре заполняется графа №9, работнику выплачивается 

единовременное родовое пособие, которое составляет в 2016 году 20166,45 руб. 

с учетом районного коэффициента (30 %). 

В графе №11 работником ставится соответствующая отметка о получении 

пособий в связи с материнством.  

Закрывается регистр в конце отчетного года, по итоговой строке 

определяется общая сумма выплаченных пособий в связи с материнством, 

показатели регистра используются впоследствии при формировании отчетности 

в Фонд социального страхования и проведения соответствующих сверок по 

платежам и выплатам за счет ФСС. В том случае, если по отдельным 

работникам на конец года в учете будут числится невыплаченные пособия 

(единовременное родовое пособие), соответствующие показатели переносятся в 

регистр на следующий отчетный год. 

Таким образом, формирование регистра-расчета пособий в связи с 

материнством позволит контролировать порядок выплаты по каждому 

сотруднику предприятия, а также систематизируют порядок взаиморасчетов с 

Фондом социального страхования. 

В связи с тем, что в ходе работы были выявлены случаи неудержания, а 

также отсутствие отражения указанных операций в бухгалтерском учете, 

предпринимателю рекомендуется формировать регистр-расчет удержаний в 

счет материально ущерба, форма которого приведена в таблице 3.3. 

Рекомендуемая форма регистра-расчета предназначена для отражения в 

бухгалтерском учете информации о производимых удержаниях и взысканиях с 

работников в случаях причинения им материального ущерба предпринимателю, 

поскольку данные операции не носят регулярный характер, ведение регистра 

рекомендуется осуществлять в течение отчетного года. 
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Таблица 3.3  

Регистр-расчет удержаний в счет возмещения материального ущерба 

 

Наименование: ИП Черномуров А.М. 

Отчетный период: «01» июня 2016 – «30» июня 2016 

ФИО Должность Подлежит удержанию 

причина  дата  основание сумма, 

руб. 

1 2 3 4 5 6 

Томашова Е.Н. кладовщик Порча материалов 11.06.16 Распоряжение руководителя №1 от 15.06.16  1 526,00 

Потылицына А.Д. повар Порча продуктов 20.06.16 Распоряжение руководителя №2 от 23.06.16 2 485,00 

Итого  - - - - 4 011,00 

 

Взыскано / удержано в счет возмещения материального ущерба Отметка о согласии 

работника с 

удержанием 
из заработной платы внесено в кассу Итого 

основание сумма, руб. Основание Сумма, руб. 

7 8 9 10 11 12 

Расчетная ведомость 

№1-2 от 30.06.16 1 526,00 - - 1 526,00 Подпись  

Расчетная ведомость 

№1-4 от 30.06.16 1 485,00 

Приходный 

кассовый ордер 

№21 от 29.06.16 1 000,00 2 485,00 Подпись  

- 3 011,00 - 1 000,00 4 011,00 - 

 

  

Ответственный исполнитель  ____________________________/______________________________ 
                                                                                   Подпись                                            Расшифровка подписи 
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В графе под общим названием «Личные данные работника» по 

соответствующим подграфам указываются ФИО работника (подграфа №1) и 

занимаемая должность в соответствии со штатным расписанием (подграфа №2). 

В графе №3 приводится причина производимых удержаний в счет 

возмещения ущерба, которая устанавливается на основании результатов 

проверки, дата которой указывается в графе №4.  

Основанием для взыскания с работника суммы причиненного 

материального ущерба в случае его согласия, является распоряжение 

предпринимателя, которое формируется по результатам служебной проверки, 

дата и номер распоряжения указываются в графе №5. В графе №6 приводится 

сумма материального ущерба, подлежащего удержанию с работника, которая 

определяется по результатам проверки и оценки испорченного имущества или 

нанесенного материального ущерба. 

Взыскания с работника осуществляются путем уменьшения суммы 

заработной платы, подлежащей выдаче или внесением наличных денежных 

средств в кассу предприятии. В том случае, если производится удержание из 

заработной платы в графе №7 указывается дата и номер расчетной ведомости, в 

которой будет произведено отражение данной операции, в графе №8 

указывается сумма удержания. В том случае, если сумма ущерба достаточно 

велика, удержание может производиться в течение нескольких месяцев, что 

также отражается в регистре с указанием соответствующего документального 

основания. 

Если работник вносит денежные средств в счет возмещения 

материального ущерба в кассу предпринимателя, в графе №9 указывается дата 

и номер приходного кассового ордера, сумма внесенных по нему денежных 

средств заносится в графу №11. 

В графе №12 проставляется подпись работника об ознакомлении его с 

условиями распоряжения и его согласии на взыскание материального ущерба. 

Бухгалтерские записи по учету удержаний на основании представленной 

формы регистра приведены в таблице 3.4. 
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Таблица 3.4 

Корреспонденция счетов по учету удержаний в счет возмещения 

материального ущерба 

 
Содержание операции Дебет Кредит Сумма, руб. 

Выявлена недостача материалов 94 10-2 1526,00 

Списана недостача материалов на кладовщика 73-2 94 1526,00 

Удержана сумма недостачи из заработной платы 70 73-2 1526,00 

Выявлена недостача инструмента 94 10-9 1485,00 

Списана недостача продуктов на повара 73-2 94 1485,00 

Удержана сумма недостачи из заработной платы 70 73-2 1485,00 

 

 

Таким образом, применение разработанной формы регистра-расчета 

удержаний в счет возмещения материального ущерба позволит достоверно 

формировать в учете информацию о величине производимых удержаний и 

согласии работника на их осуществление. Данные о производимых удержаниях 

подтверждены необходимыми оправдательными документами, что говорит об 

их обоснованности и своевременности погашения работником обязательств по 

возмещению материального ущерба 

Исследование учета расчетов с персоналом по оплате труда у ИП 

Черномуров А.М. выявило нарушения порядка учета при удержаниях 

своевременно невозвращенных подотчетных сумм.  

Если работник не вернул выданные под отчет деньги, а организация, в 

свою очередь, не взыскала их в установленные сроки или простила долг, есть 

основания для списания числящейся в учете задолженности по подотчетным 

суммам и признания денежных средств собственностью работника (которой он 

может распоряжаться по своему усмотрению, в том числе тратить на личные 

нужды), то есть работник получает экономическую выгоду, которая в силу ст. 

41 НК РФ признается его доходом. Этот доход подлежит обложению НДФЛ на 

основании п.1 ст. 210 НК РФ (при определении налоговой базы по НДФЛ 

учитываются все доходы налогоплательщика, которые были получены им как в 

денежной, так и в натуральной форме или право на распоряжение которыми у 
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него возникло). Организация признается налоговым агентом по отношению к 

работнику, не вернувшему подотчетные суммы, и на основании ст. 226 НК РФ 

обязана исчислить, удержать у налогоплательщика и уплатить с полученного 

им дохода сумму НДФЛ в бюджет. Если это не будет сделано, для организации 

наступят последствия в виде привлечения к налоговой ответственности, 

предусмотренной ст. 123 НК РФ за неправомерное неудержание и (или) 

неперечисление в установленный срок НДФЛ, подлежащего удержанию и 

перечислению налоговым агентом. Штраф за такое нарушение составляет 20% 

суммы, подлежащей удержанию и (или) перечислению. 

Для устранения выявленного нарушения и совершенствованию 

бухгалтерского учета расчетов с работниками по данному виду удержаний, 

предприятию рекомендуется составлять регистр, представленный в таблице 3.5. 

 

Таблица 3.5 

Регистр взыскания подотчетных сумм 

 

Наименование: ИП Черномуров А.М. 

Отчетный период: «01» июня 2016 – «30» июня 2016 

ФИО Просроченные 

суммы всего 

Действия по взысканию долга 

Внесено в кассу Удержано из 

з/п 

Включено в 

доходы 

сотрудников 

НДФЛ 

№ дата 

ПКО 

сумма № 

приказа 

сумма % сумма 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Г.Д. 

Рупатко 

850 

22 от 

04.06. 

2016 300 

16 от 

04.06. 

2016 300 250 13 32,5 

М.Г. 

Филин 

550 

23 от 

04.06. 

2016 200 

17 от 

04.06. 

2016 200 150 13 19,5 

Итого  1 400 - 500 - 400 350 - 52 

 

 

В регистр взыскания подотчетных сумм информация заносится на 

основании данных регистра учета результатов инвентаризации с подотчетными 

лицами.  

consultantplus://offline/ref=4C6A4B87BEC0629E7858556CD8E48E7890E189081CF0CA994A7E981E6A6325A7B88B213EF6F74DACx8fCA
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В графу 1 заносятся фамилии подотчетных лиц, которые не отчитались 

своевременно по подотчетным суммам и имеют просроченную задолженность. 

В графе 2 отражаются выявленные суммы просроченной задолженности, 

учтенные в регистре учета результатов инвентаризации. 

Если подотчетным лицом вносятся суммы просроченной задолженности в 

кассу – в графе 3 указывается дата и номер приходного кассового ордера на 

внесение денежных средств в кассу, в графе 4 отражается сумма внесенной 

задолженности. 

Если на основании приказа директора производится взыскание 

подотчетных сумм из заработной платы – в графе 5 и 6 указывается дата и 

номер приказа руководителя на удержание, а также сумма денежных средств, 

удержанная из заработной платы работников. 

Если невозвращенные суммы включаются в доход работника, с него 

необходимо удержать налог на доходы физических лиц по ставке 13%. 

Указанные суммы отражаются в регистре в графе 8 и 9. 

На основании записей, представленных в регистре в учете ИП 

Черномуров А.М. будут выполняться следующие проводки (таблица 3.6). 

 

Таблица 3.6 

Корреспонденция счетов по учету взыскания подотчетных сумм 

 
Содержание операции Дебет Кредит Сумма, руб. 

Выявлены в результате инвентаризации 

невозвращенные подотчетные суммы 94 71 400 

Удержаны из заработной платы невозвращенные 

подотчетные суммы 73-2 70 400 

Внесены в кассу денежные средства в счет 

погашения задолженности 73-2 50 500 

Часть невозвращенных сумм включена в доход 

сотрудников 71 70 350 

Удержан НДФЛ  70 68 52 

 

 

Рекомендованный порядок учета позволит руководству организации 

контролировать движение денежных средств, выданных в подотчет, 



 

 

66 

 

своевременно выявлять просроченные суммы, которые не списываются на 

расходы организации, а удерживаются у виновных лиц. Такая система контроля 

дает возможность для своевременного и полного включения показателей в 

доход организации и удержания налога на доходы физических лиц. 

В таблице 3.7 представлена оценка разработанных рекомендаций по 

совершенствованию учета расчетов по заработной плате. 

 

Таблица 3.7 

Оценка разработанных рекомендаций по совершенствованию учета 

расчетов по заработной плате 

 
Рекомендации  Оценка  

Ведение регистра-расчета 

пособий в связи с 

материнством 

Позволит правильно определять отдельные виды пособий 

социального характера в соответствии с требованиями 

нормативных документов, контролировать порядок выплаты 

по каждому сотруднику предприятия, а также 

систематизируют порядок взаиморасчетов с Фондом 

социального страхования 

Составление регистра-

расчета удержаний в счет 

возмещения 

материального ущерба 

Позволит достоверно формировать в учете информацию о 

величине производимых удержаний и согласии работника на 

их осуществление. Данные о производимых удержаниях 

подтверждены необходимыми оправдательными 

документами, что говорит об их обоснованности и 

своевременности погашения работником обязательств по 

возмещению материального ущерба 

Регистр взыскания 

подотчетных сумм 

Дает возможность для своевременного и полного включения 

показателей в доход организации и удержания налога на 

доходы физических лиц 

 

 

Таким образом, предложенные формы регистров позволят ИП Черномуров 

А.М. устранить выявленные недостатки в организации учета расчетов по 

заработной плате и существенно улучшить порядок учета с работниками. 
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ 

 

Цель бакалаврской выпускной квалификационной работы – разработка 

рекомендаций по совершенствованию учета заработной платы.  

Объект исследования – ИП Черномуров А.М., предмет исследования – 

расчеты с персоналом по оплате труда. Основным видом деятельности 

предпринимателя является производство и реализация кондитерских изделий, 

салатов и готовых мясных блюд.  

На основании проведенного анализа финансового состояния можно 

сделать следующие выводы. В отчетном году предприниматель имеет 

абсолютный тип финансовой устойчивости и достаточный уровень 

ликвидности. Положительной оценки заслуживает динамика уровня деловой 

активности. 

На основании проведенного анализа трудовых ресурсов и расчетов с 

персоналом по оплате труда можно сделать вывод о том, что структура 

персонала предприятия рациональная и соответствует специфике деятельности. 

ИП Черномуров А.М. в достаточной степени обеспечено трудовыми ресурсами. 

Эффективность использования трудовых ресурсов увеличивается, фонд 

заработной платы также растет. 

Основываясь на результатах проведенного исследования можно сделать 

вывод, что в ИП Черномуров А.М. бухгалтерский учет расчетов с персоналом 

по оплате труда ведется в соответствии с требованиями нормативных 

документов, а также внутренних актов, регулирующих порядок начисления 

заработной платы.  

ИП Черномуров А.М. применяется повременная система оплаты труда, 

действует комлекс доплат, надбавок и компенсационных выплат, в 

соответствии со спецификой производственной деятельности. Также следует 

отметить ряд недостатков: 

- нарушение порядка начисления и отражения в бухгалтерском учете 

суммы пособия в связи с материнством, а также пособий по уходу за ребенком; 
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- наличие необоснованных удержаний в счет возмещения материального 

ущерба без соответствующих документов; 

- нарушения порядка исчисления налога на доходы физических лиц при 

удержаниях своевременно невозвращенных подотчетных сумм. 

Для устранения выявленных недостатков и совершенствования учета 

расчетов с персоналом по оплате труда ИП Черномуров А.М. рекомендовано: 

- формирование регистра-расчета пособий в связи с материнством, что 

позволит правильно определять отдельные виды пособий социального 

характера в соответствии с требованиями нормативных документов, 

контролировать порядок выплаты по каждому сотруднику предприятия, а также 

систематизируют порядок взаиморасчетов с Фондом социального страхования; 

- использование разработанной формы регистра-расчета удержаний в счет 

возмещения материального ущерба позволит достоверно формировать в учете 

информацию о величине производимых удержаний и согласии работника на их 

осуществление. Данные о производимых удержаниях подтверждены 

необходимыми оправдательными документами, что говорит об их 

обоснованности и своевременности погашения работником обязательств по 

возмещению материального ущерба; 

- заполнение регистра взыскания подотчетных сумм, дает возможность 

для своевременного и полного включения показателей в доход организации и 

удержания налога на доходы физических лиц. 
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